

의결권 대상법인	시장구분	관계	주주총회 일시	의안내용	의결권주식수 등		의결권행사주식수(주) 및 내용					행사 및 불행사 사유	
					주식수 (주)	지분비율 (%)	행사주식수	찬성	반대	중립	불행사주식수		
하이록코리아	코스닥	기타	20230502	김사 김태석 선임의 건	223,314	1.7370	223,314	223,314					찬성의견. 전임 감사의 퇴직공직자 취임심사가 통과되지 않은 상황에서 선임되었기 때문에 자진퇴임하게 됨에 따라 신규 감사로 교체되는 것으로 결정 사유 없음
셀트리온	거래소	기타	20231023	합병계약서 승인의 건	19,919	0.0136	19,919		19,919				반대의견. 합병의 실익이 크지 않다고 판단되며 중기적으로 기 셀트리온에서 셀트리온헬스케어로 판매된 재고부품이 매출원가를 높이는 부담으로 작용할 것으로 판단됨. 또한 현재주가가 매수청구권 아래에 있어 향후 매수청구권 확보를 위해서도 반대의견
KB금융	거래소	기타	20231117	사내이사 선임의 건 (사내이사후보 양종희)	442,700	0.1100	442,700	442,700					양종희 후보는 LG손해보험 인수 전에 주역이었고, 이후 KB손해보험 대표를 5년간 역임하며 안정적인 실적 성장을 견인했음. 이전에는 KB국민은행에서 20년간 영업점과 본사에서 근무하며 영업부터 재무/전략/IR 등 주요 직책에서 복무하며 KB금융의 핵심적인 사업에 역량을 축적한 것으로 판단됨. 또한, KB금융지주의 석세스 플랜에 대한 신뢰도를 높일 수 있는 기회로 보임. 사내이사 선임에 관련된 이수가 없는 것으로 보여 찬성의견
HL홀딩스	거래소	기타	20231218	정관 일부 개정의 건	135,552	1.3329	135,552	135,552					찬성의견. 해당 기준일 변경(표준정관 변경에 따라 이사회 결의를 통한 해당기준일 선정), 2014년 9월 회사분할과 관련된 주주총회 결의 방법에 대한 항목의 유효기간 만료로 삭제, 그 외 단속 용어를 통일하는 내용임(임시총회->임시주주총회 정기총회->정기주주총회)
HL홀딩스	거래소	기타	20231218	자본준비금 감소의 건	135,552	1.3329	135,552	135,552					찬성의견. 해당가능이익을 확보하기 위한 자본준비금 중 1000억원을 이익잉여금으로 전환하는 건임
현대모비스	거래소	기타	20231227	사내이사 선임의 건(이규석)	135,863	0.1450	135,863	135,863					찬성의견, 결정사유 없음
현대제철	거래소	기타	20231228	이사 선임의 건 : 사내이사 서강현	117,071	0.1240	117,071	117,071					찬성의견. 서강현 선임 대표이사는 2019년 현대제철 CFO로 재직했었고 이후 현대차 CFO를 맡은 이력이 있음, 현대차그룹내에서 재무 전문가로서 평가되고, 사내이사로서 결정사유가 없기 때문에 ISS 의견과 동일하게 찬성의견.
기아	거래소	기타	20240315	제80기(2023.1.1 ~ 2023.12.31) 재무제표 승인의 건	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. '23년 DPS는 5,600원으로 '22년 DPS 3500원 대비 증가. '22년 배당성장 25% 수준을 '23년에도 유지함으로써 증익에 기반한 DPS 성장 보여줌(감사 보고서 제출 전)
기아	거래소	기타	20240315	사내이사 선임의 건 (최준영)	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. 세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결정사유 없음
기아	거래소	기타	20240315	사외이사 선임의 건 (이인경)	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. 세부 경력 검토 결과 사외이사로서의 결정사유 없음
기아	거래소	기타	20240315	감사위원회 위원 선임의 건 (이인경)	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. 세부 경력 검토 결과 결정사유 없음
기아	거래소	기타	20240315	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (조화순)	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. 세부 경력 검토 결과 결정사유 없음
기아	거래소	기타	20240315	이사 보수한도 승인의 건	195,740	0.0486	195,740	195,740					찬성의견. 이사보수 총액 또는 한도액은 전년과 동일한 80억원으로 제시
삼성물산	거래소	기타	20240315	제60기 재무제표(이익잉여금처분계산서 제외) 및 연결재무제표	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 감사보고서 제출 확인(2/29)
삼성물산	거래소	기타	20240315	제1-2-1호(이사회안): 보통주 현금배당 주당 2,550원, 우선주 현금배당 주당 1,100원	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 회사는 관계사 배당주익의 70%를 재원으로 하는 중기적인 배당정책을 공표하고 일행중에 있으며, 회사의 펀더멘탈과 연간 현금흐름을 감안시 지속가능하며 적절한 수준이라고 판단됨
삼성물산	거래소	기타	20240315	제1-2-2호 (소수주주제안, 시티오브런던 외 4인): 보통주 현금배당 주당 1,100원	119,957	0.0646	119,957		119,957				반대의견. 소수주주가 제안한 주당 4,500원의 현금배당 총액은 약 7,400억원으로 동사의 연간 현금흐름(평균적인 EBITDA 1조원, FCF 6,000억원)을 감안시 다소 부담이 되는 수준이라고 판단. 배당정책의 지속가능성과 예측성이 중요하다는 관점에서, 소수주주의 제안에 반대 (이사회 제안에 찬성)
삼성물산	거래소	기타	20240315	자기주식 소각의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 구 제일모직과 구 삼성물산 합병 시 취득한 자기주식(보통주 189만주, 우선주 16만주)을 25년까지 전량 소각한다는 계획. 이를 통해 기업가치 및 주주가치가 개선될 것으로 판단
삼성물산	거래소	기타	20240315	(소수주주제안, 시티오브런던 외 4인): 자기주식 취득의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 소수주주가 제안한 약 5,000억원의 자기주식 취득건은 회사의 현금흐름 대비 크게 무리하지 않은 수준이라고 판단. 삼성바이오로직스를 제외한 잉여현금흐름(약 8,500억원)의 약 58%를 차지하는 수준임. 매입한 자사주를 전량 소각할 경우 약 3%의 주주환원수익률이 개선될 것으로 분석되며 NAV대비 할인율을 해소하는데 기여할 것으로 전망
삼성물산	거래소	기타	20240315	제4-1-1호: 사외이사 최중경 선임의 건	119,957	0.0646	119,957		119,957				반대의견. 최중경 사외이사 후보자는 이전 2014~2020년 휴성그룹의 사외이사로 활동한 이력이 있음, 당시 조석래 회장의 조세포탈 및 회계조작, 조현준 대표이사의 횡령 혐의 등 대주주 일가를 제대로 감시하지 못한 책임이 있다고 볼 수 있고, 사외이사로서의 자격이 충분치 않다고 판단
삼성물산	거래소	기타	20240315	제4-1-2호: 사외이사 김경수 선임의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 법률 분야의 전문성을 바탕으로 이사회 차원의 법적 리스크를 검토하는데 기여할 것으로 판단
삼성물산	거래소	기타	20240315	제4-2-1호: 사내이사 오세철 선임의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 다수의 해외 현장을 총괄한 경험과 기술 역량으로 신사업 개척에 기여할 것으로 기대
삼성물산	거래소	기타	20240315	제4-2-2호: 사내이사 이준서 선임의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 패션부문 전략기획, 경영지원 전문가로서 패션사업의 체질 개선 및 성장을 리드해나갈 수 있을 것으로 판단
삼성물산	거래소	기타	20240315	제4-2-3호: 사내이사 이재연 선임의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957					찬성의견. 상사, 소재, 기획부문의 전문가로서 상사부문의 내실 있는 성장을 이끌어 갈 수 있을 것으로 기대

삼성물산	거래소	기타	20240315	감사위원회 위원 최종경 선임의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957	반대의견. 최종경 사외이사 후보자는 이전 2014~2020년 효성그룹의 사외이사로 활동한 이력이 있음. 당시 조석래 회장의 조세포탈 및 회계조작, 조현준 대표이사의 횡령 혐의 등 대주주 일가를 제대로 감시하지 못한 책임이 있다고 볼 수 있고, 사외이사로서의 자격이 충분치 않다고 판단
삼성물산	거래소	기타	20240315	이사 보수한도 승인의 건	119,957	0.0646	119,957	119,957	찬성의견.전년과 동일한 수준. 시장 평균 수준대비 높은 편이나 합리적인 범위내에 있다고 판단 (인당 보수한도 약 22억원이며 전기에 실제 지급된 보수총액은 120억원으로 한도의 60% 수준에 그침)
HL홀딩스	거래소	기타	20240326	제25기(2023.01.01~2023.12.31) 재무제표 승인의 건 (주당 예정	134,139	1.3190	134,139	134,139	찬성의견. 감사보고서 3/12 제출 완료. 보통주 주당 배당금은 2,000원으로 전년과 동일하며, 배당성장 38.1% 배당수익률 5.6% 수준. 참고로 당사는 24년부터 3년간 약 200억원의 자사주를 매입하고 소강할 계획을 가지고 있음
HL홀딩스	거래소	기타	20240326	정관 일부 개정의 건	134,139	1.3190	134,139	134,139	찬성의견. 집중투표 배제를 위한 정관의 변경 사항 없음. 변경사항은 사업의 목적에 종교차 매매 및 수출 사업 추가와 개정에 따른 부칙 신설임
HL홀딩스	거래소	기타	20240326	이사 보수한도 승인의 건	134,139	1.3190	134,139	134,139	찬성의견. 전년 대비 증가하지 않았음. 시장 평균 대비 높긴하나 합리적인 범위내에 있음
SK	거래소	기타	20240327	제33기 (2023.1.1.~2023.12.31.) 재무제표 승인	94,350	0.1288	94,350	94,350	찬성의견. 23년 기말 주당배당금은 3,500원, 중간배당 1,500원을 포함한 결산 배당금은 5,000원으로 전년과 동일한 수준이며 배당수익률은 2.7% (배당성장률은 22년 기준 25.5% 23년은 순손실 기록)
SK	거래소	기타	20240327	제2-1호 : 사내이사 1인 선임 (후보 : 장우호)	94,350	0.1288	94,350	94,350	찬성의견. 2-2호 김선희 후보자에 반대표를 행사할 경우 사외이사의 비중의 과반을 차지하지 못하여 이사회에 독립성이 부족해지겠으나, 그럼에도 불구하고 대표이사가 이사회에 참여하지 않을 경우 주주가지에 부정적인 영향이 더 클 것이라는 판단하에 동 후보자에 대해 찬성의견임
SK	거래소	기타	20240327	제2-2호 : 사외이사 1인 선임 (후보 : 김선희)	94,350	0.1288	94,350	94,350	반대의견. 김선희 후보자는 2021년 이후 최태원 회장과 함께 이사회 멤버였음. 최태원 회장은 SK네트웍스의 분식회계, 내부자 정보를 이용한 주식거래 등이 혐의의 유죄판결을 받은 바 있음. 후보자는 이러한 지배구조 리스크를 제대로 감시하지 못한 책임이 있다고 볼 수 있으므로 사외이사로서 자격이 충분치 않다고 판단함
SK	거래소	기타	20240327	감사위원회위원이 되는 사외이사 1인 선임 (후보 : 윤지원)	94,350	0.1288	94,350	94,350	찬성의견. 후보자는 Global IB 경영진으로 활동한 글로벌 재무, 금융 분야 전문가이며 다양한 기업에서의 이사 경험을 통해 감사 및 가버넌스에 대한 높은 이해도를 갖추고 있음
SK	거래소	기타	20240327	이사보수한도 승인	94,350	0.1288	94,350	94,350	찬성의견. 이사보수한도 금액이 시장 평균대비 높은 수준이나, 전년 대비 축소되었음 (22년 220억원 -> 23년 180억원)
SK	거래소	기타	20240327	임원퇴직금 규정 개정	94,350	0.1288	94,350	94,350	찬성의견. 부사장과 사장 이상 재임기간을 분리하여 각 기간에 대한 퇴직금 별도 산정하는 건임
LG	거래소	기타	20240327	제62기 재무제표 승인의 건 (주당 예정 배당금 : 보통주 3,100원	209,010	0.1328	209,010	209,010	찬성의견.감사보고서는 3월 19일 제출 예정. 23년 주당 배당금 3,100원(보통주 기준), 배당성장 38.4%로 전년 대비 모두 개선
LG	거래소	기타	20240327	정관 변경 승인의 건	209,010	0.1328	209,010	209,010	찬성의견. 집중투표 배제를 위한 정관의 변경 또는 그 배제된 정관의 변경 사항 없음. 변경되는 정관은 배당기준일, 상법개정, 전자증권법 관련 규정 정비와 관련된 내용 등임
LG	거래소	기타	20240327	이사 선임의 건 (사내이사 구광모)	209,010	0.1328	209,010	209,010	찬성의견. 후보자는 대표이사이자 최대주주로서 주주가지 제고에 기여할 수 있을 것으로 기대. 동사의 이사회 구성은 전체 7명으로 이중 사외이사 4인으로 과반이상을 차지하고 있음
LG	거래소	기타	20240327	감사위원회 위원이 되는 이사 선임의 건 (사외이사 이수영)	209010	0.1328	209010	209010	찬성의견. 후보자는 코오롱에코원의 대표이사를 역임하였고, 국가물관리위원회에 활동하는 등 환경분야 전문가로서 ESG 경영 강화에 기여할 수 있을 것으로 기대. 특별한 결격사유 없음
LG	거래소	기타	20240327	이사 보수 한도 승인의 건	209010	0.1328	209010	209010	찬성의견. 이사 보수 한도 총액이 시장 평균대비 높은 수준이긴하나 전기 대비 10억 감소하였고, 전년도 실제 지급된 비율은 74% 수준임
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	제 76기 재무제표 승인의 건	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 23년 DPS는 1,200원으로 22년 DPS와 동일. 23년도 실적은 적자 전환하였으나, DPS를 유지하는 것으로 제시. 주주친화정책을 지속적으로 진행할 의지표명으로 긍정적으로 판단.
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	정관 일부 변경의 건	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 정관의 변경 내용은 배당기준일을 이사회 결의로 정하도록 변경한 부분, 신주 발행 기산일 등에 대한 기존 조항을 정비한 것으로 주주이익의 훼손은 없다고 판단
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	사내이사 선임의 건(후보: 안현)	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 결격사유 없음. SK하이닉스에서 경영전략실, NAND 개발기획그룹장 등을 역임하면서 사내이사로서의 전문성을 바탕으로 역할에 합리적이라고 판단
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	사외이사 선임의 건(후보: 손현철)	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 결격사유 없음. 과거 하이닉스 반도체 연구원을 역임하고 현재 연세대 공대 교수로 재직하고 있어 집적공정의 전문가로 이사회운영에 기여할 수 있다는 회사의 의견은 합리적 판단
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	기타비상무이사 선임의 건(후보: 장우호)	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 결격사유 없음. SK머티리얼즈, SK실트론 대표이사 사장등을 역임하면서 성장전략 추진에 대한 이해와 전략 전문가로 가치제고에 기여할 수 있다는 회사의 의견은 합리적 판단
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건(후보: 양동훈)	397852	0.0546	397852	397852	반대의견. 동국대학 회계학과 교수로 재무회계 전문가라는 회사의 의견이 있었지만, 과거 하나금융지주 이사로 재직하면서 당초 당국이 제기한 지배구조 우려에 따라 회장에 대한 해임 시간이 충분하였음에도 불구하고 적절한 조치를 취하지않았다는 점. 사외이사는 주주의 이익을 대변하는 자리인만큼 과거의 이력으로 인하여 주주이익을 보호할 의무를 묵하였다는 점에서 반대
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	이사 보수한도 승인의 건	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 이사보수 한도액은 전년과 동일한 200억원으로 제시. 23년 실적 적자전환하였고 시장 평균대비 상한의 금액이긴 하지만 회사의 규모와 23년 기준 한도액의 36%를 지급했다는 점을 감안시 합리적 금액이라고 판단.
SK하이닉스	거래소	기타	20240327	임원 퇴직금 지급 규정 개정 승인의 건	397852	0.0546	397852	397852	찬성의견. 임원의 퇴직금에 대한 부분을 분리하여 산정하도록하는 개정안으로 시장의 평균치와 다르지 않으며, 주주의 이익의 훼손은 없다고 판단
키움증권	거래소	기타	20240328	제25기(2023.1.1~2023.12.31) 재무제표 및 연결재무제표, 이익잉	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견. 23년 DPS는 3,000원으로 22년 주당배당금 1,700원 대비 상향. 거래대금반등에 따른 브로커리지 실적 개선 및 관리안정에 따른 채권운용 실적 변동 등으로 실적이 개선된 부분. 향후 3년간 배당성장 30% 이상 등 강화된 주주친화정책 긍정적
키움증권	거래소	기타	20240328	정관 일부 변경의 건	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견. 단순 사업목적의 정비. 새롭게 추가되거나 변경되는 큰 안건 없음

키움증권	거래소	기타	20240328	제3-1호 : 사내이사 선임 - 김지산	51652	0.1969	51652	51652	반대의견, 선임시 이사회 구성에 있어 사외이사 수가 과반이하로 하락, 주주총회 이후 이사회 구성 (사내이사 3명, 사외이사 4명)에서 의견상 독립성에 문제는 없어 보임. 하지만 이중 사외이사 박성수는 회사의 법률자문사인 김연창에 근무중으로 독립성에 문제, 이에 따라 실질적으로 독립적 사외이사는 4명이 아닌 3명으로 과반이하로 하락하게 됨.
키움증권	거래소	기타	20240328	제3-2호 : 사내이사 선임 - 유경오	51652	0.1969	51652	51652	반대의견, 선임시 이사회 구성에 있어 사외이사 수가 과반이하로 하락, 주주총회 이후 이사회 구성 (사내이사 3명, 사외이사 4명)에서 의견상 독립성에 문제는 없어 보임. 하지만 이중 사외이사 박성수는 회사의 법률자문사인 김연창에 근무중으로 독립성에 문제, 이에 따라 실질적으로 독립적 사외이사는 4명이 아닌 3명으로 과반이하로 하락하게 됨.
키움증권	거래소	기타	20240328	제3-3호 : 사외이사 선임 - 이균희	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
키움증권	거래소	기타	20240328	제3-4호 : 사외이사 선임 - 유광열	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
키움증권	거래소	기타	20240328	사외이사인 감사위원회 위원 선임의 건- 이균희	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
키움증권	거래소	기타	20240328	감사위원회 되는 사외이사 선임의 건- 정주렴	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
키움증권	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	51652	0.1969	51652	51652	찬성의견, 이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	제26기(23/01/01~23/12/31) 재무제표(연결/별도/배당) 승인의 건	541520	1.508	541520	541520	반대의견, 임직원보급사채물(2024년 3월 15일) - 제 26기 보통주 1주당 배당금은 중간 배당 (23년 8월) 180원과 결산 배당 100원을 합한 280원(연간 배당성향 19.7%)임. 이는 제 25기 보통주 1주당 연간 배당금 870원과 비교 하여 절대액이 67.8% 감소한 것으로 연간 당기 순익 55.06% 감소분 대비 과대함. 연간 배당성향은 제 26기 19.7%로 제 25기의 39%대비 감소하였으며, 제 25기의 경우 감익임에도 배당성향을 늘렸던 노력과 달리 올해는 배당성향 상향 노력 부재 - 제 4조 의안인 이사 보수와 관련된 내용을 빌어 보아도 제 1안에 반대 의견. 제 26기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수총액은 40.78억원임. 이는 제 25기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수 총액 46.14억원 대비 11.6% 감소한 것. 동사의 순익은 55.06% 감소한 것에 비해 이사에 지급된 보수 총액은 -11.6% 감소한 것에 그쳤으며 주주에게 환원되는 배당금은 -67.8% 감소한 것. 이번 배당금 지급 결과는 주주이익에 반하는 인사 결정으로 책성됨
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	2-1호 사내이사 김영민 선임의 건	541520	1.508	541520	541520	찬성의견, 세부 이력 검토 결과 결격사유 없음
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	2-2호 사외이사 유상열 선임의 건	541520	1.508	541520	541520	찬성의견, 결격사유 없음
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	2-3호 감사위원회 위원이 되는 사외이사 허준영 선임의 건	541520	1.508	541520	541520	찬성의견, 결격사유 없음
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	감사위원회 위원 1인 선임의 건	541520	1.508	541520	541520	찬성의견, 결격사유 없음
에스에프에이	코스닥	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	541520	1.508	541520	541520	반대의견, 주주 이익에 반하는 의사 결정. 이사 보수한도는 전기 대비 10억원 감소한 80억원이나 당기 이사의 수가 5인이므로, 전기 6인 대비 1인이 감소한 상황. 때문에 1인당 보수총액 및 최고 한도액은 1억원 증가하는 불. 제 26기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수총액은 40.78억원임. 이는 제 25기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수 총액 46.14억원 대비 11.6% 감소한 것. 동사의 순익은 55.06% 감소한 것에 비해 이사에 지급된 보수 총액은 -11.6% 감소한 것에 그쳤으며, 주주에게 환원되는 배당금은 -67.8% 감소한 것과 비교하면 이사의 보수 책정이 기업의 실적 대비 과도한 것으로 판단 실제 지급된 보수 총액 책정에 있어서 순익 대비 과도한 보수 지급이 있었던 것으로 추정되 는바, 제 26기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수총액은 40.78억원임. 이는 제 25기 이상의 수 6인 기준 실제 지급된 보수 총액 46.14억원 대비 11.6% 감소한 것에 그쳤으며, 주주에게 환원되는 배당금은 -67.8% 감소한 것과 비교하면 이사의 보수 책정이 기업의 실적 대비 과도한 것으로 판단 있는 점 긍정적
쿠쿠홈시스	거래소	기타	20240328	제7기 별도재무제표, 연결재무제표 및 이익잉여금처분계산서(안)	135084	0.602	135084	135084	찬성의견, 3월 20일 감사보고서 제출 예정. 배당금 800원으로 전년 700원 대비 증액. 회계변경 효과 제거시 실질 이익 및 누적계정수가 증가하면서, 배당금 확대. 수년간 배당을 증액해오고 있는 점 긍정적
쿠쿠홈시스	거래소	기타	20240328	정관일부 변경 승인의 건	135084	0.602	135084	135084	찬성의견, 기존 사업과 시너지를 낼 수 있는 커피 영역으로의 사업확장으로 사료. 쿠쿠홈시스는 이미 커피 브루잉 기능을 탑재한 바리스타 정수기를 출시하는 등 기존 정수기 렌탈에서 제품 카테고리를 확장해 나가고 있음. 이에 따른 성과 변경은 합당하다고 판단됨
쿠쿠홈시스	거래소	기타	20240328	사외이사 하대영 선임의 건	135084	0.602	135084	135084	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
쿠쿠홈시스	거래소	기타	20240328	감사위원 하대영 선임의 건	135084	0.602	135084	135084	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
쿠쿠홈시스	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	135084	0.602	135084	135084	찬성의견, 이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
에이플러스에셋	거래소	기타	20240328	제 17기 재무제표 승인 및 이익배당의 건	247614	1.0952	247614	247614	찬성의견, 3월 20일 감사보고서 제출 예정. 배당금 200원으로 전년 수준 유지. 보험 판매 실적 증대에 따른 매출 및 영업이익의 증가에도 불구하고, 당기순이익은 감소. 전년도 부동산 매각에 따른 1회성 이익 효과가 올해는 소멸된 것
에이플러스에셋	거래소	기타	20240328	사내이사 황승목 선임의 건	247614	1.0952	247614	247614	찬성의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
에이플러스에셋	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	247614	1.0952	247614	247614	찬성의견, 이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
이노션	거래소	기타	20240328	제 19기 재무제표 승인의 건	355635	0.889	355635	355635	찬성의견, 제 19기 감사 전 연결/별도 재무제표 제출, 3월 20일 감사보고서 제출 예정. 제 19기 주당 배당금: 중간 450원(무증반영시 225원) 결산 950원으로 적절
이노션	거래소	기타	20240328	제2-1호 : 정관 중복조항 및 시행령 문구 삭제	355635	0.889	355635	355635	찬성의견, 정관의 중복조항 및 시행령 문구 삭제 등 단순 개정으로 주주권익에 반하는 특이내용 없음
이노션	거래소	기타	20240328	제2-2호 : 이사 퇴직금 근거규정 개정 (규정 승인 포함)	355635	0.889	355635	355635	찬성의견, 임원 퇴임위로금 관련 규정 개정으로 업계 관행과 차별화되는 주주권익 침해하는 요인 없음
이노션	거래소	기타	20240328	제2-3호 : 부칙 (2024.03.28)	355635	0.889	355635	355635	찬성의견, 단순 부칙 신설

이노션	거래소	기타	20240328	제3-1호 : 사외이사 김승주 선임의 건	355635	0.889	355635	355635		찬성 의견. 사외이사 직무 수행에 있어 후보자의 결격사유 없음
이노션	거래소	기타	20240328	제3-2호 : 기타비상무이사 장민호 선임의 건	355635	0.889	355635	355635		찬성 의견. 기타비상무이사 직무 수행에 있어 후보자의 결격사유 없음
이노션	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원 김승주 선임의 건	355635	0.889	355635	355635		찬성 의견. 감사위원 직무 수행함에 있어 후보자의 결격 사유 없음
이노션	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 김동화 선임의 건	355635	0.889	355635	355635		찬성 의견. 감사위원 직무 수행함에 있어 후보자의 결격 사유 없음
이노션	거래소	기타	20240328	이사보수한도 승인의 건	355635	0.889	355635	355635		반대 의견. 전년도 보수한도 증액을 동일하게 유지했으나, 이사의 보수한도가 시장 대비 지나치게 높은 수준이며, 지급된 금액 역시 과도한 수준으로 보임. 해당 보상규모에 대해 회사에서 제출한 자료 부재한 상황
코스맥스	거래소	기타	20240328	제10기 재무제표 (이익잉여금처분계산서 (안) 포함) 및 연결재무	39832	0.3509	39832	39832		DPS 350원으로 배당성향 10%, 배당수익률 0.4% 수준. 부진한 실적과 무배당률 기록했던 22년과는 달리, 23년엔 실적개선과 함께, 배당을 재개함. 이에 대해서는 긍정적으로 판단하나, 동종 업계 대비 여전히 주주환원 부족함. 지주사인 코스맥스 비티아이의 경우, DPS 350원으로 배당성향 28%, 배당수익률 3.3% 로 합리적인 수준의 주주환원 집행. 그룹 계열사 중 대부분의 현금흐름을 코스맥스가 창출함에도 불구하고, 대주주일가가 60.8% 지분을 가지고 있는 코스맥스 비티아이에만 정상적인 주주환원을 하고 있다는 것은 동사 주주 입장에서 다분히 차별적인 조치라고 판단함. 코스맥스 또한 코스맥스비티아이 수준으로 주주환원을 증가시킬 필요가 있음. 반대 의견 사유 없음.
코스맥스	거래소	기타	20240328	이사 선임의 건	39832	0.3509	39832	39832		주주에게 배당은 성장기준 10%, 수익률 기준 0.4% 밖에 제시하지 못하면서, 이사보수는 증액하는 안건은 납득하기 어려움. 또한 동종업계 대비 높은 편임. 반대 의견.
코스맥스	거래소	기타	20240328	이사 보수한도액 승인의 건	39832	0.3509	39832	39832		주주에게 배당은 성장기준 10%, 수익률 기준 0.4% 밖에 제시하지 못하면서, 감사보수는 증액하는 안건은 납득하기 어려움. 또한 동종업계 대비 높은 편임. 반대 의견.
코스맥스	거래소	기타	20240328	감사 보수한도액 승인의 건	39832	0.3509	39832	39832		찬성 의견. 감사보고서 제출 전, 제 12기 보통주 1주당 배당금 1300원은 전기 대비 62.5% 증가한 금액. 동기간 한국타이어엔테크놀로지의 당기순이익은 3.3% 증가하였음. 제 12기 배당성향은 21.74%로 전기 배당 성향 14.14% 대비 상승되었음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제12기 재무제표(이익잉여금처분계산서(안) 포함) 및 연결재무제	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 주주의 이익에 반하는 내용 없음. 이익배당에 대한 정권변경 건의 경우 배당 관련 투자자들의 판단에 보다 도움이 될 수 있음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	정관 일부 변경의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 사내이사인 이수일 대표이사는 2018년부터 현재에 이르는 기간동안 회사의 대표이사 부회장직을 수행하고 있음. 해당 기간은 조현범 사내이사가 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간이기도 함. 이수일 대표이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어려움. 그럼에도 이수일 사내이사 연임 건에 대해서는 찬성 의견을 제시하는 이유는 1) 대표이사 회장인 조현범의 귀책사유가 큰 가운데 조현범 사내이사 선임에 반대할 수밖에 없는 상황에서 2) 전체 대표이사직 부재시 초래될 경영상의 혼란을 고려할 필요가 있기에 대표이사 부회장인 이수일의 재임에 대해서는 예외적으로 찬성 의견을 제시함.
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-1-1호 의안 : 사내이사 이수일 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		반대 의견. 조현범 대표이사는 2017년 12월, 개인 지분을 29.9% 보유한 재벌회사인 한국프리스티전웍스(MKT)를 부당 지원한 혐의, 2) 2020~2021년 현대자동차 협력사인 리한의 경영 사정이 좋지 않다는 것을 알면서도 해당 회사 대표와의 친분을 앞세워 MKT의 자금을 빌려주려 회사에 130억 원가량의 손해를 끼친 혐의를 받고 있으며, 3) 지난 2017년에서 지난해까지 약 200억 원대의 화산토를 횡령·배임한 혐의를 받아 구속기소된 바 있음. 이에 더해 4) '23년 7월 19일에는 배임수재 등 혐의로 추가 기소되기도 하는 등 회사의 거버넌스 관련 우려를 키움으로써 기업의 이익이 증가한 지난 회계연도 기간 동안 기업 가치가 디스카운트될 수밖에 없는 상황을 초래했다고 여겨짐. 이사회 내 사외이사의 경영인 감시가 적절히 운영되고 있는지에 대한 사측의 설명과, 비슷한 사례의 재발 방지 관련 대비책이 제시되지 않는 상태에서 대표이사 회장 조현범을 사내이사로 재선임하고자 하는 의안에 반대 의견
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-1-2호 의안 : 사내이사 조현범 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		반대 의견. 사내이사인 박종호 경영지원총괄 사장은 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 회사의 사내이사직을 수행하고 있음. 해당 기간은 조현범 사내이사가 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간과 중첩됨. 박종호 사내이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어렵기에 동 재선임 안건 반대 의견
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-1-3호 의안 : 사내이사 박종호 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		반대 의견. 표현명 사외이사는 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 회사의 사외이사직을 수행하고 있음. 1) 해당 기간은 조현범 사내이사가 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간과 중첩됨. 표현명 사외이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어렵기에 동 재선임 안건 반대 의견 또한, 2) 표현명 사외이사는 2020년부터 2023년 3월까지 KT 이사회에 사외이사로 소속되어 있었음. 동기간 CEO를 포함한 여러 임원들이 정치자금법 위반 및 횡령으로 기소된 바 있음. 표현명 사외이사가 한국타이어엔테크놀로지와 KT 이사회에 사외이사로 재직하는 동안 경영진의 위법행위와 관련 아무런 정죄도 수행했다고 보기 어려움. 반 표현명 사외이사 재선임 안건 반대 의견
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-2-1호 의안 : 사외이사 표현명 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		반대 의견. 김중갑 사외이사는 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 회사의 사외이사직을 수행하고 있음. 해당 기간은 조현범 사내이사가 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간과 중첩됨. 김중갑 사외이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어렵기에 동 재선임 안건 반대 의견
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-2-2호 의안 : 사외이사 김중갑 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		반대 의견. 강영재 사외이사는 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 회사의 사외이사직을 수행하고 있음. 해당 기간은 조현범 사내이사가 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간과 중첩됨. 강영재 사외이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어렵기에 동 재선임 안건 반대 의견
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-2-3호 의안 : 사외이사 강영재 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임건이며 세부 이력상으로 결격 사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-2-4호 의안 : 사외이사 김정연 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임건이며 세부 이력상으로 결격 사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제3-2-5호 의안 : 사외이사 한성권 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임 건으로 세부 이력 검토시 결격사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 문두철 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임건이며 세부 이력상으로 결격 사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제5-1호 의안 : 감사위원회 위원 김정연 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임건이며 세부 이력상으로 결격 사유 없음
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제5-2호 의안 : 감사위원회 위원 한성권 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129		찬성 의견. 신규 선임건이며 세부 이력상으로 결격 사유 없음

한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	제5-3호 의안 : 감사위원회 위원 김종갑 선임의 건	106129	0.0856	106129	106129	반대의견. 김종갑 사외이사는 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 동사의 사외이사직을 수행하고 있음. 김종갑 사외이사는 2021년 3월부터 현재에 이르는 기간동안 동사의 사외이사직을 수행하고 있음. 해당 기간은 조현범 사내이사사 한국타이어엔테크놀로지의 대표이사 회장직을 수행한 기간과 중첩됨. 김종갑 사외이사는 주주의 대리인으로서 조현범 회장의 위법 행위로부터 주주의 이익을 보호하는 행위를 적절히 수행했다고 보기 어렵기에 동 선임 의견 반대
한국타이어엔테크놀로지	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	106129	0.0856	106129	106129	반대의견. 회사측은 이사회 규모 확대, 우시우 사내이사의 보직 변경(사장에서 부회장으로), 회사의 규모와 사업 확대, 물가상승 등이 보수상한 인상안으로 이어졌다고 설명했으나 보다 정량적인 설명 보류
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	제 18기 재무제표 승인의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 23년 DPS는 150원, 22년 DPS 800원대비 큰 폭 감소. 하지만, 전방 고객사들이 가뭄을 하락에 따라 23년 실적은 매출 -33%, 영업이익 -72% 하락. 실적이 하락하였지만 배당을 유지한다는 점에서 주주친화정책을 지속하겠다는 의지표명으로 긍정적 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	제2-1호: 사내이사 이용한 선임의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 결격사유 없음. 원익그룹 회장으로 반도체 산업에 대한 높은 이해와 미래 신성장 사업 강화에 기여할 수 있다는 회사의 의견은 합리적 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	제2-2호: 사내이사 이현덕 선임의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 결격사유 없음. 후보자는 지난 6년간 원익아이피에스 대표이사로 재직하면서 반도체 부분의 높은 이해도를 바탕으로 지속 가능한 성장에 기여할 수 있다는 회사의 의견은 합리적 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	상근감사 오영주 선임의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 결격사유 없음. 후보자는 2003년부터 변호사로서 법률자문, 민·형사 행정소송등을 진행한 경험을 바탕으로 기업의 전반적인 법률 및 리스크에 대한 독립적인 감독 역할을 할 수 있다는 회사의 의견은 합리적 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 이사 보수한도는 전년과 동일한 50억원을 제시. 보수한도는 시장내 평균대비 높은 편에 속하지만, 합리적인 범위내에 존재. 22년 지급된 보수 지급 한도대비 25% 수준으로 합리적 판단
원익머트리얼즈	코스닥	기타	20240328	감사 보수한도 승인의 건	184935	1.4668	184935	184935	찬성 의견, 감사 보수한도는 전년과 동일한 3억원을 제시. 보수한도는 시장내 평균 수준이며, 합리적인 범위내에 존재. 22년 지급된 보수 지급 한도대비 12% 수준으로 합리적 판단
뷰웍스	코스닥	기타	20240328	제25기(2023.1.1~2023.12.31) 재무제표 및 연결재무제표 승인	112260	1.1223	112260	112260	찬성 의견, 감사보고서 3월 20일 제출 예정.
뷰웍스	코스닥	기타	20240328	이익잉여금처분계산서(안) 승인(현금배당 주당 350원)	112260	1.1223	112260	112260	반대의견 (ISS의견은 찬성) 주당 배당금 350원으로 전기 700원 대비 감소. 이익 감소를 감안하면 주당 배당금이 감소하는 것 자체는 충분히 가능하나, 배당 상황까지 감소 (24.2% -> 21.8%)했다는 점에서 배당 상황에 대한 의견을 낼 필요가 있다고 생각.
뷰웍스	코스닥	기타	20240328	제 3-1호 의안: 감사후보 권영석 재선임	112260	1.1223	112260	112260	찬성 의견, 결격 사유 없음
뷰웍스	코스닥	기타	20240328	이사 보수액 한도 승인	112260	1.1223	112260	112260	찬성 의견, 전년과 동일
뷰웍스	코스닥	기타	20240328	감사 보수액 한도 승인	112260	1.1223	112260	112260	찬성 의견, 전년과 동일
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	제17기 재무제표 (연결 및 별도) 승인	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 주주이익에 침해되는 사항 없음. 감사보고서 제출. 작년에 지급했던 배당을 올리는 지급하진 않으나 동사는 본업인 정유사업의 유지보수와 자회사인 이차전지 성장을 위해 지속적인 capex 집행이 필요하다 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	정관 일부 개정	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 주주이익에 침해되는 사항 없음. 배당기준일의 변경은 주주들로 하여금 배당에 대한 명확한 정보를 가지고 투자결정을 할 수 있게 만들어 긍정적으로 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	3-1호: 사내이사 선임 (후보: 박 상 규)	103418	0.1027	103418	103418	반대의견 후보자는 과거 SK네트웍스의 사내이사 및 대표로 재직 시 같은 이사회 내 최신행 이사가 횡령 등의 혐의로 기소되었으나 무대응하며 해당 이슈를 방관하였으므로 주주에 대한 신의성실의 의무를 다하지 않았던 전력이 있어 반대
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	3-2호: 사내이사 선임 (후보: 강 동 수)	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 결격사유 없음. 현재 동사의 임원이자 과거 그룹사에서 근무하면서 사내이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	3-3호: 기타비상무이사 선임 (후보: 장 용 호)	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 결격사유 없음. 그룹사의 임원으로 다양한 M&A 경험과 전문 지식을 바탕으로 기타 비상무이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	3-4호: 사외이사 선임 (후보: 이 지 은)	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 결격사유 없음. 다년간의 글로벌IT회사와 컨설팅업에서의 경험과 전문 지식을 바탕으로 사외이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	감사위원이 되는 사외이사 선임 (후보: 백복현)	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 결격사유 없음. 재무 및 회계 분야에 대한 전문지식과 경험을 바탕으로 사외이사 및 감사위원으로의 전문성을 확보하였다고 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	감사위원 선임 (후보: 이 지 은)	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 결격사유 없음. 다년간의 글로벌IT회사와 컨설팅업에서의 경험과 전문 지식을 바탕으로 산업에 대한 이해도가 높은 후보자가 독립적으로 내부통제 및 감사 장치 점검 등에 의견을 제시할 수 있을 것으로 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	임원퇴직금규정 개정	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 주주이익에 침해되는 사항 없음. 직위별 책임기간을 분리하여 퇴직금 별도 산정하는 부분은 합리적이고 시장규범에 벗어나지 않는다고 판단
SK이노베이션	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인	103418	0.1027	103418	103418	찬성 의견, 주주이익에 침해되는 사항 없음. 보수한도가 전년과 동일하며 시장 평균 대비 높은 수준이나 동사의 매출과 여신 사이즈 대비 과도하지 않은 수준으로 판단
GS	거래소	기타	20240328	제20기 재무제표(이익잉여금처분계산서(안)포함) 승인의 건	371693	0.4	371693	371693	찬성 의견, 2023년 주당 배당금은 2,500원으로 전년과 동일한 수준(배당수익률 4.8%). 배당성향은 22년 11.0%에서 23년 18.2%로 개선
GS	거래소	기타	20240328	정관 일부 변경의 건	371693	0.4	371693	371693	찬성 의견, 집중투표 배제를 위한 정관의 변경 사항은 없음. 변경되는 건은 조문정비, 자본시장법 및 상법을 반영한 이사의 선임과 이사회 결의방법, 배당절차 개선 등에 관한 내용임
GS	거래소	기타	20240328	이사 선임의 건 (1명) - 사외이사 한진현	371693	0.4	371693	371693	찬성 의견, 한진현 후보자는 30여년간 지식경제부 무역투자실장, 산업통상자원부 제2차관 역임 등 에너지, 자원, 무역 분야의 공직 경험 및 다양한 산업과 경제에 대한 충분한 전문성을 갖추고 있음
GS	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (1명) - 이창재 후보	371693	0.4	371693	371693	반대의견. 이창재 후보자는 동사에 법률 서비스를 제공하고 있는 김연창의 변호사로서 충분히 독립성을 갖추고 있다고 보기 어려움. 이에 동 후보자가 이사에 선임될 경우, 사외이사 비중이 과반에 미달하게되므로(전체 이사 수 7인 중 사외이사 3인) 후보자의 이사 선임에 반대함
GS	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원 선임의 건 (1명) - 사외이사 문효은	371693	0.4	371693	371693	찬성 의견, 문효은 후보자는 카카오 부사장, 이화여대 리더십개발원 교수, 아트벤처스 대표이사 등을 역임한 IT, 벤처 분야의 전문가이자 여성 리더로서 풍부한 경험과 지식을 갖추고 있음
GS	거래소	기타	20240328	이사 보수 한도 승인의 건	371693	0.4	371693	371693	찬성 의견, 동사의 이사보수한도는 시장 대비 높은 편이나 과도하게 높은 수준은 아니라고 판단

엔씨소프트	거래소	기타	20240328	제27기(FY2023) 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	43000	0.1958	43000	43000	이익배당 예정내용: 1주당 배당금 3,130원. 배당정향 30%는 유지하였으나, 부진한 실적으로 배당금은 22년 1,357억원에서 23년 636억원으로 감소. 동사는 비용효율화를 강조하며, 배당금을 축소시켰으나, 동시에 글로벌 R&D 센터 건립을 위한 5,800억원의 투자 계획 또한 공시. 회사측으로 부터 해당 건물이 동사의 수익성에 어떤 방향으로 기여할 수 있는지 합리적인 답변을 듣지 못하였음. 실적 악화에 대한 책임을 주주에 떠넘기는 행위로 판단함. 동사의 자본 활용에 대한 주주로서의 우려를 표명하기 위해, 재무제표 승인 안건을 반대함
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	제2-1호 의안 : 배당절차 개선 반영	43000	0.1958	43000	43000	배당절차 개선 반영, 찬성 의견
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	제2-2호 의안 : 기타 일부조항 변경	43000	0.1958	43000	43000	기타 일부조항 변경 (전자증권법, 이사회 통치기간 요건 강화, 이사회 의사록 기재요령 명확화, 감사위원회 위원 선임 결의요건 명시, 조문 정비, 시행시점 규정). 결격사유 없음, 찬성 의견.
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	제3-1호 의안 : 사내이사 선임의 건 (후보: 김택진)	43000	0.1958	43000	43000	결격사유 없음, 찬성 의견.
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	제3-2호 의안 : 사내이사 선임의 건 (후보: 박병무)	43000	0.1958	43000	43000	결격사유 없음, 찬성 의견.
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	감사위원이 될 사외이사 선임의 건 (후보 : 이재호)	43000	0.1958	43000	43000	퇴직한지 12년이 넘었다고 하나, 2004년부터 2012년까지 엔씨소프트의 CFO이자, NC West의 대표이사로 역임하였을 독립성있는 사외이사라고 판단하기 어려움, 반대 의견
엔씨소프트	거래소	기타	20240328	이사보수한도 승인의 건	43000	0.1958	43000	43000	부진한 실적을 반영하여 이사보수 한도를 150억원으로 감액. 실제 지급 금액은 이에 크게 못 미치는 50억원 이하가 될 것으로 예상함. (참고로 22년 실적 배이스로한 23년 지급 이사 보수는 77억원). 실적 감소를 반영한 보수한도라고 판단함. 찬성 의견.
KT&G	거래소	기타	20240328	제37기 재무제표 및 이익잉여금처분계산서 승인의 건	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 주당 배당금 5,200원 (반기 1,200원 + 결산 4,000원)으로 회사가 지속적으로 이익이었던 주주환원 규모와 일치
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-1호 : 목적사업 추가	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 전자상거래업 추가 건으로 주주가지 훼손 요소 없음
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-2호 : 상법 개정 사항 반영 등 조문 정비	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 개정 사항 반영한 조문 정비로 주주가지 훼손 요소 없음. (신주에 대한 배당기산일 관련 규정 정비 등)
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-3호 : 사내이사 추천/해임건의의 권 기관	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 사내이사 추천을 기존에는 사장이 추천 -> 이사회 통의를 얻는 구조였으나, 이사회 추천만을 거치는 구조로 바꾸게 됨. 이사회 역할을 강화하는 형태로 보다 개선된 거버넌스를 기대할 수 있다는 측면에서 찬성 의견
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-4호 : 사장 후보추천위원회 구성 및 운영 개선	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 사장후보추천위원회의 경우 기존에는 현직 사장+사외이사가 같이 구성되었지만, 정관 개정 시 사외이사만이 위원회 인원으로 구성 됨. 독립성 강화 측면에서 찬성이지만, 전가적으로 개선해야 할 사항도 존재함. 1> 사장후보추천위원회의 구성은 임기 만료 60일 전까지 구성되나, 선출에 대한 기간이 명시되어있지 않으므로 이에 대한 고도화가 추가적으로 필요. 2> 사장후보추천위원회는 비상설 위원회로, 인원 구성은 상설 위원회인 지배구조위원회가 구성하게 됨. 따라서 지배구조위원회의 인원 구성 또한 독립적이어야 사장후보추천위원회가 독립적이게 되는 프로세스. 현재 지배구조 위원회는 사외이사 5인으로 구성되어 있어서 독립성 확보에는 문제가 있으나, 지배구조 위원회에 대한 독립성을 확보할 수 있는 방안이 필요
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-5호 : 이사회 내 위원회 구성 개선	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 실질적인 운영과 규정을 일치화 하는 것으로, 주주가지 혹은 이사회 독립성에 영향을 끼치는 요소 없음.
KT&G	거래소	기타	20240328	제2-6호 : 배당기준일 관련 개정	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. 배당 절차 개선사항 반영으로 주주가지 훼손 요소 없음.
KT&G	거래소	기타	20240328	제3-1호 : 대표이사 사장 변경만 선임의 건 (KT&G 이사회 안)	363672	0.2717	363672	363672	찬성 의견. ISS 출범시, 경영만 후보 / 임원후보로 같은 각 후보에서는 의견. 우선 이사회 전담 후보(집중투표)에 있어서의 정점은 다음과 같음 1> 변경만 현 대표이사 후보(현 COO / CFO)의 경영 성과는 어떠한지 2> 경영성과와 별개로 추가 측면에서의 성과는 어떠한지 3> 변경만 대표이사 미선출 시 발생할 수 있는 경영 공백의 위험성 4> 현재 KT&G에 재직하고 있는 사외이사들의 독립성을 진정으로 신뢰할 수 있는가? 5> IBK가 주주제안을 하는 것 자체가 합리적인가? (관치 및 경영간섭 우려) 6> 각 후보들의 자격 및 결격 사유 (감사위원회 위원 사외이사인 과성욱 후보 포함) 1> KT&G 주장에 동의. 회사의 주장대로, 변경만 후보는 전략기획본부장을 역임하면서 성장사업인 NGP, 글로벌CC 사업부의 영업이익을 56% 성장 (건기시 포함시 19%) 시켰던 이력이 있음. 2> 중립. 불명확함. 이는 기간을 어떻게 설정하느냐 및 많은 다양한 변수가 존재하기 때문. ISS에서는 KT&G측의 수익률 기간이 작위적이다 (추가 변수에 밸류업 프로그램 + FCP의 캠페인 전개도 포함되어 있기 때문)라고 주장하는데, FCP+ISS의 주장도 합리적이라 보기는 어려움. 3> KT&G측 주장에 비동의. 경영 공백이 발생하게 되나, 이는 임시 주총에서 다시 선임이 가능하므로, 실질적으로 큰 경영 공백이라고 보기는 어려운 듯. 4> KT&G측 주장에 동의. 우선 사외이사는 3명임이 불가능(상법 시행령상 6년 제한). 사외이사 선임 과정에서 일부 개입이 있을 수 있으나, 롱리스트 (12인)를 선정하는 과정에서는 외부 서치펌에서 추천한 인사를 통해 구성하므로 어느 정도의 독립성을 신뢰할 수 있다고 봄 (즉, 12인 중에서 선임은 문제가 있을 수 있으나, 12인을 선정하는 것 자체가 외부에서 선정) 5> 합리적이지 않다고 판단. 물론 FCP가 손동한 후보를 지지했고 FCP측에서의 제안이었다면 합리적이라 판단했겠지만, 관치의 논란을 피할 수는 없을 듯. 물론 KT&G 이사회에 적절한 견제가 필요하다는 점에서는 동의. 6> 결격 사유 없음. 변경만 후보인 경우 전략기획본부장을 겸할때, 글로벌CC 및 해외NGP사업에서 성과를 보여준 실적. 찬성 의견. 임원후보에서는 OCI머티리얼즈, SK머티리얼즈 대표이사로서 재직하면서 환경친화적 시스템 및 매뉴얼을 구축한 바 있음. 또한 삼성물산 지사장, 및 OCI머티리얼즈 RE사업본부장의 경험을 통해 해외 시장에서의 공장 투자, 생산, 판매 및 공급망관리 업무를 수행했던 이력이 있음. KT&G의 이사회 역량 지표 (BSM: Board Skill Matrix)에 의하면 공급망관리 및 생산 부분의 역량을 보유하고 있다고 하는데, 이에 부합. 실제로 회사는 앞으로 카자흐스탄 및 튀르키예, 인도네시아 등에 당분간 공장 증설을 해야하는 입장으로 회사가 현재 경영 방향성에 있어서 필요한 이사라고 판단 됨

KT&G	거래소	기타	20240328	제3-3호 : 사외이사 손동환 선임의 건 (주주제안, 중소기업은행)	363672	0.2717	363672	363672	363,672	기권(미행사)의견. 손동환 후보는 서울고법 공정거래부 판사, 서울중앙지법 형사합의부 재판장 등을 거치면서 1> 삼성의 예비랜드 노조 와해 의혹, 2> 관악구 모자 살인사건, 3> 김학의 법무 부 차관 관련 비리, 4> 조주빈 헬레그람 사건의 공범 중 한명 사건 심리 담당 등의 주요 이력이 있음. 물론 사외이사로서 결정 사유가 없고 현 이사회 견제라는 측면에서는 이 안건을 받아들일 수 있으나, 자격 요건의 불분명함 및 주주제안의 출처가 IBK라는 점에서 관리 논란이 있을 수 있다는 점에서 미행사
KT&G	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건(곽상욱	363672	0.2717	363672	363672		찬성 의견. 곽상욱 후보자는 26년간 감사로 재직 및 감사원 감사위원으로 4년간 재직할 이력이 있음. 당시 공공기관 경영관리 실태, 경영개선 등의 업무를 수행하였고, 따라서 자격 요소를 갖 추고 동시에 결정 사유 또한 없다고 판단 됨.
KT&G	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	363672	0.2717	363672	363672		찬성 의견. 전년과 동일.
KT	거래소	기타	20240328	제42기 재무제표 승인의 건	399776	0.155	399776	399776		1주당 현금배당 1,960원으로 전년과 동일한 금액의 배당금. 순이익이 하락했음을 감안할때 배당금액을 올리지 않은 것을 주주거치에 반한다고 볼 수 없음. 찬성 의견
KT	거래소	기타	20240328	제2-1호 : 정관 일부 변경의 건 - 분기배당 도입	399776	0.155	399776	399776		분기배당 도입과 이로 인한 중간배당에 대한 조항 삭제 찬성 의견
KT	거래소	기타	20240328	제2-2호: 정관 일부 변경의 건 - 배당 기준일 변경	399776	0.155	399776	399776		회사가 기준일을 정하고 기준일의 2주전에 공고한다는 내용의 정관 내용 추가이며 찬성 의견.
KT	거래소	기타	20240328	제2-3호: 정관 일부 변경의 건 - 용어 명확화	399776	0.155	399776	399776		경영목표 제시 방법에 대한 명확화로 의미있는 변화는 아니므로 찬성 의견.
KT	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	399776	0.155	399776	399776		전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 약간 높은 편으 로 볼 수 없으나 실제 지급액은 평균수준으로 유지되었음. 찬성 의견
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제38기 재무제표 및 연결 재무제표 승인의 건	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 제38기 감사 전 연결/별도 재무제표 제출, 감사보고서 3월 20까지 제출 예정 제38기 주당 총 배당금 : 280원으로 적절
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제2-1호 의안 : 사내이사 후보 송시환	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 후보자는 카이스트 기계공학과를 졸업하고, 와이지-원에서 해외법정 및 경영기획 본부장을 거쳐 현재 사장으로 경영활동을 이어나가고 있음. 장기간 회사에 중요 직책을 수행하 면서 쌓은 역량을 이사회에서 기여할 수 있을 것으로 판단되며, 기타 결정사유가 없음
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제2-2호 의안 : 사내이사 후보 박영균	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 후보자는 19년간 와이지원 중앙기술연구소에서 부소장/소장을 역임하면서 회사의 R&D 분야의 정통한 전문가로서 이사회에서 지속적으로 성장하기 위해 중요한 연구분야에 대 해 조언하고 회사의 성장에 기여할 수 있을 것으로 판단되며, 기타 결정사유 없음
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제2-3호 의안 : 사내이사 후보 유윤균	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 회사의 전략기획실 실장과 경영기획본부장을 역임한 후보자는 회사의 전반적인 경영 관리에 대해 깊은 이해를 갖고 있기에 이사회가 회사를 감시하고 관리하는데 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 결정사유 없음
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제2-4호 의안 : 사외이사 후보 김희창	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 후보자는 26년간 신용평가기관에서 기업평가 업무를 담당하면서 역량을 축적하였기 에 이사회에서 이사회서 독립적 지위에서 경영진의 직무를 감독하고 올바른 방향으로 지도할 수 있을 것으로 판단되며, 기타 결정사유 없음
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제2-5호 의안 : 사외이사 후보 김성곤	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 4선 국회의원과 제 31대 국회의원 사무원 사무원 등을 지낸 후보자는 국내외 광범위한 네 트워크를 보유하고 있어 회사의 미래 전략 수립에 기여할 것으로 판단되며, 기타 결정사유가 없
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제39기 이사 보수한도 결정의 건	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 전년대비 이사 보수한도를 증액하지 않았고, 실제 지급된 보수 총액이 시장 평균대비 소폭 높은 편이나 합리적인 수준이라고 판단
와이지-원	코스닥	기타	20240328	제39기 감사 보수한도 결정의 건	121535	0.3975	121535	121535		찬성 의견. 전년과 동일한 보수한도 설정하는 것으로, 업종내 타사들과 대비해서 높은 수준이 아 니며 합리적인 금액이라고 판단
성광밴드	코스닥	기타	20240328	제44기 재무제표 및 연결재무제표 승인의 건	90800	0.3174	90800	90800		감사보고서 주주총회전 제출 예정. 찬성 의견.
성광밴드	코스닥	기타	20240328	제44기 이익배당의 건	90800	0.3174	90800	90800		주당배당금 150원으로 전년 100원 대비 50% 상승. 배당매력이 높은 편이라고 볼 수는 없으 나 전년 대비 큰 개선편에 돌아선 점, 시를리얼 산업인 점 감안하여 찬성 의견.
성광밴드	코스닥	기타	20240328	사내이사 안태일 선임의 건	90800	0.3174	90800	90800		재선임 되는 사외이사로서 결정사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
성광밴드	코스닥	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	90800	0.3174	90800	90800		전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음. 찬성 의견
성광밴드	코스닥	기타	20240328	감사 보수한도 승인의 건	90800	0.3174	90800	90800		전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음. 찬성 의견
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	제76기 재무제표(연결 및 별도) 승인	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 감사보고서 3월 20일 제출 예정.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	정관 일부 변경의 건	100186	1.578	100186	100186		당기 주당 배당금 2,200원으로(반기 배당 포함), 전기 1,500원 대비 상향되었음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	제 3-1호 의안: 사내이사 후보 정재훈 선임의 건	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 일부 문구 개정 및 배당기준일 조정 등으로 주주거치 훼손 요소 없음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	제 3-2호 의안: 사내이사 후보 고승현 선임의 건	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 결정 사유 없음. 현재 동아쏘시오홀딩스 대표이사이자 과거 경영실장, 영업기획팀장 등을 역임하였음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	제 3-3호 의안: 사외이사 후보 정영진 선임의 건	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 결정 사유 없음. 현재 동아쏘시오홀딩스 경영지원실장이자 과거 비서팀장, 영업기획 팀, 운영관리팀에서 재직하였음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (후보 권경배)	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 결정 사유 없음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (후보 정영진)	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 결정 사유 없음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (후보 정영진)	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 결정 사유 없음.
동아쏘시오홀딩스	거래소	기타	20240328	이사 보수한도 승인의 건	100186	1.578	100186	100186		찬성 의견. 전년과 동일.
HD현대	거래소	기타	20240329	제7기(2023년 1월 1일 ~ 2023년 12월 31일) 재무제표 승인의 건	235530	0.2981	235530	235530		찬성 의견. 2023년 주당 배당금은 3,700원으로 2022년 4,600원 대비 감소하였으나 배당성향은 2022년 14.5%에서 2023년 33.3%로 개선
HD현대	거래소	기타	20240329	정관 일부 변경의 건	235530	0.2981	235530	235530		찬성 의견. 집중투표 배제를 위한 정관의 변경 사항 없음. 변경되는 건은 사업목적에 신재생에너 지 사업 추가, 홈페이지 도메인 변경, 대표이사 유고시 의장 직무대행 규정 정비, ESG경영 강화 목적 규정 재정비, 부칙 시행일 변경의 건임
HD현대	거래소	기타	20240329	이사 선임의 건 (사내이사 정기선)	235530	0.2981	235530	235530		찬성 의견. 후보자는 동사의 주요주주로서 2018년부터 HD현대 경영지원실장을 맡아 계열사별 사업전략을 마련, HD현대마일수련선 대표이사로서 사업 안정화에 큰 기여. 향후 동사의 신성장 동력 발굴 및 미래 성장 전략을 마련하는데 기여할 것으로 판단
HD현대	거래소	기타	20240329	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (사외이사 서승환)	235530	0.2981	235530	235530		찬성 의견. 후보자는 연세대학교 총장 및 국토교통부 장관을 역임, 경제학 전문가로서 동사의 주 요 의사결정에 참여하여 기업가치 제고에 기여할 수 있을 것으로 기대
HD현대	거래소	기타	20240329	이사 보수한도 승인의 건	235530	0.2981	235530	235530		찬성 의견. 이사 보수한도 금액은 27억원으로 시장대비 높은 편이나, 전년도 34억원 대비 감소
인터로조	코스닥	기타	20240329	제24기(2023.1.1~2023.12.31) 재무상태표(이익잉여금처분계산서	68373	0.5173	68373	68373		찬성 의견. 주당 배당금 600원으로 전년과 동일. 2023년 순이익 감소 등을 감안하면 주당 배당 금 유지이나 배당성향은 상향한 것

인더로조	코스닥	기타	20240329	제2-1호 의안: 사외이사 후보 심재윤 선임의 건	68373	0.5173	68373	68373			찬성 의견, 결격사유 없음.
인더로조	코스닥	기타	20240329	이사보수한도 승인의 건	68373	0.5173	68373	68373			찬성 의견, 전년과 동일.
인더로조	코스닥	기타	20240329	감사보수한도 승인의 건	68373	0.5173	68373	68373			찬성 의견, 전년과 동일.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	제 5기 재무제표 승인의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 23년 DPS는 200원으로 22년 DPS 400원 대비 감소. 23년도 실적 이 매출 -24%, 이익은 -41% 감소. 전체적인 업황의 하향조정되었다는 점. 그럼에도 배당성향은 11% 수준을 제시했다는 점에서 주주친화정책을 지속적으로 진행할 의지 표명 등으로 긍정적으로 판단.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	정관 변경의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 정관변경의 내용은 이익배당에 대한 문구 수정으로 주주의 이익에 침해되는 부분 없다고 판단.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	3-1호: 사내이사 김동진 선임의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 결격사유 없음. 구매, 제조 조직의 창으로서의 경험과 회사의 지속 성장에 기여할 수 있을 것이라는 회사의견은 합리적 판단.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	3-2호: 사외이사 정우인 선임의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 결격사유 없음. 반도체 분야를 비롯하여, 교수로 재직하고 있어 전문적인 지식을 보유하였으며, 독립성을 바탕으로 기업가치 제고에 기여할 것이라는 회사의견은 합리적 판단.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	이사 보수 한도 승인의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 이사보수 한도액은 전년과 동일한 30억원으로 제시. 실제 지급된 보수총액은 한도에 미치지 못한다는 점, 보수한도가 평균 대비 상단에 속하지만, 합리적 범위내에 있다는 점에 따라 회사에서 제시한 동일한 보수한도에 대해서는 합리적 판단.
피에스케이	코스닥	기타	20240329	감사 보수 한도 승인의 건	235468	0.8128	235468	235468			찬성 의견, 감사보수 한도액은 전년과 동일한 1억원으로 제시. 실제 지급된 보수총액은 한도에 미치지 못한다는 점, 보수한도가 평균 수준으로 합리적 범위내에 있다는 점에 따라 회사에서 제시한 동일한 보수한도에 대해서는 찬성 의견.
한국금융지주	거래소	기타	20240329	정관 일부 변경	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 금융당국의 배당 선진화 개선제도에 맞춘 주주친화적 변경. 연발 이익 및 배당금 규모를 선 확인후 배당 투자여부가 가능해짐
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-1호 : 사내이사 선임 - 김남규	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-2호 : 사내이사 선임 - 오태균	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-3호 : 사외이사 선임 - 김정기	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-4호 : 사외이사 선임 - 조영태	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-5호 : 사외이사 선임 - 김태원	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제2-6호 : 사외이사 선임 - 김희재	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임 . 사외이사인 감사위원	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제4-1호 : 사외이사인 감사위원 선임 - 김정기	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	제4-2호 : 사외이사인 감사위원 선임 - 지영조	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한국금융지주	거래소	기타	20240329	이사 보수한도 승인	211350	0.3792	211350	211350			찬성 의견, 이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	제6기(2023.1.1 ~ 2023.12.31) 재무제표 승인의 건	13,964	0.323	13,964	13,964			23년 DPS는 10,000원으로 높은 시장변동성 가운데서도 '22년 DPS 10,000원과 동일한 수준 유지' 거버넌스에 중대한 차이를 초래한 바 있음, 과거 일련의 유지판결들은 주주들에 대한 신뢰의무 수행 능력 부족에 대한 명백한 증거라 판단
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	사내이사 선임의 건 (조현준)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	사내이사 선임의 건 (김지형)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	사내이사 선임의 건 (정준재)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	사외이사 선임의 건 (이재우)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사외이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	사외이사 선임의 건 (유철규)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사외이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (조인강)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		유지판결을 받은 사내이사 (조현준)에 대해 아무런 조치를 취하지 않음에 따라 회사의 거버넌스 리스크를 초래하였을, 또한 해당 이력은 본인의 이사로서의 감시의무 이행 능력 부족을 나타냄
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	감사위원회 위원 선임의 건 (이재우)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	감사위원회 위원 선임의 건 (유철규)	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 결격사유 없음
효성티앤씨	거래소	기타	20240314	이사 보수한도 승인의 건	13,964	0.323	13,964	13,964	13,964		이사보수 한도액은 전년과 동일하지만 한도액 자체가 시장의 평균적인 보수한도 (ISS 자체 조사) 대비 과도하며 회사가 이를 정당화할만한 근거를 제시하지 못함
고려아연	거래소	기타	20240319	제50기 연결 및 별도 재무제표 (이익잉여금처분계산서 포함) 승인의 건	35,104	0.168	35,104	35,104			제50기 감사 전 연결/별도 재무제표 제출 3월 11일 감사보고서 제출 예정 제 50기 주당 배당금 : 15,000원으로 적절 (중간배당 10,000, 결산배당 5,000) ※ 배당 5,000원 전년대비 감소했으나, 동일 규모 1천억 자산추 추덕/소각 결정
고려아연	거래소	기타	20240319	사업목적 수정 및 추가(제1장 총칙)	35,104	0.168	35,104	35,104			단순한 정관상 사업목적의 수정 및 추가 사항으로 특이사항 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	주식발행 및 배정 표준정관 반영(제2장 주식)	35,104	0.168	35,104	35,104	35,104		현행 정관은 제3차 신주발행 대상을 '경영상 필요한 외국의 합작법인'으로 한정하고 있으나, 이번 개정은 '신기술 도입, 재무구조 개선 등 회사의 경영상 목적을 달성하기 위하여 필요한 경우'로 제3차 신주발행 대상의 범위를 과도하게 확대했을, 개정시 발행 가능 규모가 현재 발행 주식수의 38%까지 가능하기 때문에 주주가치 희석이 상당히 우려되는 의안으로 판단. '22-23년 고려아연은 2차례 유상증자와 1차례 자사주 매각을 통해 현대, LG, 한화 등에 17%의 지분을 넘겨 더욱 우려가 큰 상황. 현 경영진의 경영권 방어 수단으로 악용될 소지가 있음
고려아연	거래소	기타	20240319	사채발행 표준정관 반영(제3장 사채)	35,104	0.168	35,104	35,104			전환사채와 신주인수권부사채 관련되어 기존 정관에도 발행 대상자를 한정하는 것이 없었고 총액이 각 1200억으로 제한되어 전체 주식 수의 2.7%로 동일하게 유지되는 내용으로 주주권익 침해하는 시군 내용 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 및 이사회 개정상법 반영(제5장 이사와 이사회)	35,104	0.168	35,104	35,104			개정상법을 반영한 이사 및 이사회회의 결의 관련 내용의 보충과 이사의 윤리사항에 대한 내용 구체화로 주주권익 침해하는 특이사항 없음



고려아연	거래소	기타	20240319	주식소각 개정상법 반영(제6장 계산)	35,104	0.168	35,104	35,104			개정상법에 의해 사문화된 정관조항이라고 언급하였으나, 해당 조항을 완전히 삭제하면 주식소각으로 인한 내용과 목적을 일반주주들이 알기 어렵기 때문에 주주권리 침해의 우려가 있음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 최윤범(사내이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			최윤범 후보자는 호주 SMC CEO를 역임하면서 재련업에 대한 역량을 통해 중장기적으로 고려아연의 호주 사업 경쟁력을 강화한 것으로 판단되며, 신사업 전략 담당 임원으로 활동해 사내이사로서 중장기 성장 비전을 제시해 줄 수 있을 것으로 기대되어 결격사유가 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 정태웅(사내이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			2012년부터 고려아연 임원으로 재직하면서 현재 고려아연의 핵심사업인 온산제련소 전체를 책임지고 있어 회사의 수익성 방어에 중요한 역할을 수행하였으며 특이할 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 장형진(기타비상무이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			재련업계의 오랜 명성으로 업계 네트워크와 경험을 보유하고 있어 회사의 기술과 기술 발전에 기여할 수 있는 부분이 크다고 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 김우주(기타비상무이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			현대자동차그룹에서 글로벌 투자와 기획을 총괄했던 전문가로서 대형 프로젝트 투자 검토 및 관리 역량으로 회사의 성장에 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 결격사유가 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 성용락(사외이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			감사원에서 감사위원 및 감사원장 직무대행으로 업무를 총괄하면서 쌓은 역량을 통해 회사와 이사회의 투명성으로 제고하는데 기여할 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 김도현(사외이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			2006년부터 국민대 교수로 재직함과 동시에 벤처창업학회 회장 등을 역임하면서 기술기반 산업에 대해 폭넓은 네트워크와 전반적인 업무 과정을 이해하고 있어 회사의 투자 검토에 도움이 될 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 이민호(사외이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			환경부 정책실장을 역임한 경력으로 날로 중요해지는 ESG 경영 관점에서 재련업의 취약점인 환경 부분을 개선하는데 큰 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 선임의 건 - 황덕남(사외이사)	35,104	0.168	35,104	35,104			후보자는 2022년부터 롯데월드투어 이사로 활동하고 있는 가운데, 2017년 롯데그룹경영비리와 2018년 박근혜-최순실 게이트 청탁 뇌물로 징행유예 및 징역형을 선고 받은 롯데그룹 신동민 회장이 롯데월드투어 이사로 활동함에 있어서 활동을 제약하거나 거버넌스를 향상 시키기 위한 행동을 취하지 않았기 때문에 이사로서 감독 의무를 위반했다고 판단되어 회사의 신임 사외이사로 적합하지 않음
고려아연	거래소	기타	20240319	감사위원회 위원 선임의 건 - 성용락	35,104	0.168	35,104	35,104			감사에서 감사위원 및 감사원장 직무대행으로 업무를 총괄하면서 쌓은 역량을 통해 회사와 이사회의 투명성으로 제고하는데 기여할 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	감사위원회 위원 선임의 건 - 김도현	35,104	0.168	35,104	35,104			2006년부터 국민대 교수로 재직함과 동시에 벤처창업학회 회장 등을 역임하면서 기술기반 산업에 대해 폭넓은 네트워크와 전반적인 업무 과정을 이해하고 있어 회사의 투자 검토에 도움이 될 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
고려아연	거래소	기타	20240319	이사 보수한도 승인의 건	35,104	0.168	35,104	35,104			이사의 보수한도를 전년대비 상향시키지 않았으며, 회사에서 지급한 이사의 보수총액이 시장 평균 대비 높으나 합리적인 수준 안에서 책정되었다고 판단되는 수준
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	제 74기 재무제표 및 이익배당(안) 승인의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			23년 DPS는 보통주 기준 16,000원으로 21년 주당배당금 13,800원 대비 상승. 신계약 판매호조에 따른 실적 개선으로 이익이 크게 증가한 영향. 배당성향이 (37.3%) 전년 (45.8%) 대비 지난 9년 평균 (40%) 대비 후퇴한점은 부정적
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	사외이사 성영훈 선임의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	사내이사 이문화 선임의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	사내이사 홍성우 선임의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	사외이사인 감사위원회 위원 성영훈 선임의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성화재해상보험	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	53,447	0.113	53,447	53,447			이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업 가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
삼성전자	거래소	기타	20240320	제 55기 재무제표 승인의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			23년 DPS는 1,444원으로 22년 DPS와 동일. 23년도 실적은 22년 실적보다 하락하였고, 전방업황에 대한 우려가 존재하는 과정속에서도 주당배당금을 유지하였다는 점은 주주친화정책을 지속적으로 집행할 의지표현으로 긍정적으로 판단.
삼성전자	거래소	기타	20240320	사외이사 신재윤 선임의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			결격사유없음
삼성전자	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원이 되는 사외이사 조해경 선임의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			결격사유없음
삼성전자	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원 유명희 선임의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			결격사유없음
삼성전자	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			이사보수 한도액은 전년대비 50억원 감소로 제시. 장기성과보수금액을 50억원 감소시켰는데, 업황의 전체적인 부진에 따른 성과보수 한도 하향조정은 합리적으로 판단
삼성전자	거래소	기타	20240320	정관 일부 변경의 건	3,782,630	0.063	3,782,630	3,782,630			정관변경의 주요내용은 전자증권 관련 조문 정비, 이사회 산하 설치가능한 위원회 종류 추가, 공정거래법 개정사항 반영등 주주의 이익을 침해하는 내용은 없다고 판단
삼성SDI	거래소	기타	20240320	제54기(2023.1.1-2023.12.31) 재무제표(이익잉여금처분계산서)	24,483	0.036	24,483	24,483			주주이익에 침해되는 사항 없음. 감사보고서 제출 23년 DPS는 1,000원으로 22년 대비 변동이 없으나 동사는 향후 본업인 이차전지 성장을 위해 지속적인 capex 집행이 필요하며 다른 이차전지 기업들은 배당률 대부분 하지 않는 점을 감안하면 긍정적으로 판단
삼성SDI	거래소	기타	20240320	사내이사 김종성 선임의 건	24,483	0.036	24,483	24,483			결격사유 없음. 현재 동사의 임원이자 과거 그룹사에서 근무하면서 사내이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
삼성SDI	거래소	기타	20240320	사내이사 박진 선임의 건	24,483	0.036	24,483	24,483			결격사유 없음. 현재 동사의 임원이자 과거에도 동사에서 근무하면서 사내이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
삼성SDI	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	24,483	0.036	24,483	24,483			주주이익에 침해되는 사항 없음. 보수한도가 전년과 동일하며 시장 평균 대비 높은 수준이나 동사의 매출과 어닝 사이즈 대비 과도하지 않은 수준으로 판단
현대모비스	거래소	기타	20240320	제47기 재무제표 (이익잉여금처분계산서 제외)승인의 건 (2023년)	134,819	0.144	134,819	134,819			주주총회 소집 공고 목적별 기재 사항에 재무제표 공표, 주주 감사보고서 제출 예정
현대모비스	거래소	기타	20240320	이익잉여금처분계산서 승인의 건	134,819	0.144	134,819	134,819			결산배당금(1주당): 보통주 3,500원, 우선주 3,550원 (예정)으로 지급할 분기배당(1주당 1,000원) 포함하여 연간 보통주 4,500원, 우선주 4,550원 지급
현대모비스	거래소	기타	20240320	이익잉여금처분계산서 승인의 건	134,819	0.144	134,819	134,819			직전 회계연도와 비교하여 DPS 500원 증가

현대모비스	거래소	기타	20240320	사외이사 선임의 건(Keith Witek)	134,819	0.144	134,819	134,819	ISS는 Keith Witek이 COO(Chief Operating Officer)로 재직중인 Tenstorrent가 최근 현대자동차와 기아로부터 5천만 달러를 투자를 받은 사실이 있어 현대모비스와 현대차/기아 계열사간의 관계를 놓고 볼 때, 후보자의 독립성을 인정하기 어렵다는 의견을 제시하였음.  이에 대해 현대모비스는 현대차/기아의 해외 전략적 지분 투자 중 해당 투자 금액이 1% 내외 수준으로 미미하며, 현대자동차-기아와 현대모비스는 각 독립된 지배구조를 가지는 별개의 법인으로서, 독립적으로 의사결정이 이루어지는 법인이라는 주장을 근거로 Keith Witek 선임에 결격 사유가 없다고 말하고 있음  그러나 현대모비스의 투자자로서 볼 때, Tenstorrent 건은 제외하더라도, 그룹사 내 R&D와 CAPEX 의사 결정에 있어 현대차/기아의 투자에 현대모비스가 함께 투자를 진행하는 사례가 적지 않으며, 완성차 업체들이 제시하는 것과 달리 현대모비스의 해당 투자 금액의 수익화 로드맵이 불명확하며, 그룹사간 투자금액 배분 방식에 대해서도 주주에 대한 설명이 부족하다는 점 등을 놓고 볼 때, 그룹사 내에서 현대모비스의 지위/독립성 여부에 대해 확인하기 어려운 상황임. 때문에 현대차/기아와 투자 관계가 있는 회사가 현대모비스와 전혀 이해관계가 없다고 판단하기 후보 사제의 결격 사유는 없으나, 상법상 이사회 독립성 요건을 고려 시 사외이사 후보 Keith Witek 선임에 실패할 시, 전체 이사회 구성인원은 8인이 되며, 박기태 사내이사 선임 시 사내이사:사외이사 비중이 5:5가 되므로 사외이사 비중이 과반을 넘지 못하게 됨.
현대모비스	거래소	기타	20240320	사내이사 선임의 건(박기태)	134,819	0.144	134,819	134,819	제 3-1호와 4-1호 (Keith Witek)에 반대하는 입장임으로 자동적으로 사내이사 박기태 후보의 선임에 대해서 반대 의견을 표함
현대모비스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원 선임의 건(Keith Witek)	134,819	0.144	134,819	134,819	ISS는 Keith Witek이 COO(Chief Operating Officer)로 재직중인 Tenstorrent가 최근 현대자동차와 기아로부터 5천만 달러를 투자를 받은 사실이 있어 현대모비스와 현대차/기아 계열사간의 관계를 놓고 볼 때, 후보자의 독립성을 인정하기 어렵다는 의견을 제시하였음.  이에 대해 현대모비스는 현대차/기아의 해외 전략적 지분 투자 중 해당 투자 금액이 1% 내외 수준으로 미미하며, 현대자동차-기아와 현대모비스는 각 독립된 지배구조를 가지는 별개의 법인으로서, 독립적으로 의사결정이 이루어지는 법인이라는 주장을 하고 있음.  그러나 현대모비스의 투자자로서 판단해 볼 때, Tenstorrent 건은 제외하더라도, 그룹사 내 R&D와 CAPEX 의사 결정에 있어 현대차/기아의 투자에 현대모비스가 함께 투자를 진행하는 사례가 적지 않으며, 완성차 업체들이 제시하는 것과 달리 현대모비스의 해당 투자 금액의 수익화 로드맵이 불명확하며, 그룹사간 투자금액 배분 방식에 대해서도 주주에 대한 설명이 부족하다는 점 등을 놓고 볼 때, 그룹사 내에서 현대모비스의 지위/독립성 여부에 대해 확인하기 어려운 상황임. 때문에 현대차/기아와 투자 관계가 있는 회사가 현대모비스와 전혀 이해관계가 없다고
현대모비스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건(강진아)	134,819	0.144	134,819	134,819	결격사유 없음
현대모비스	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	134,819	0.144	134,819	134,819	이사보수 한도액이 시장 평균치를 상회하나 합리적인 범위 내에서 책정되었으며 총액 및 인당 보수 한도 전년과 동일함
현대모비스	거래소	기타	20240320	정관 일부 변경의 건	134,819	0.144	134,819	134,819	주주의 권익을 침해하는 내용 없음
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	제 39기 재무제표 승인의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	23년 DPS는 2,700원으로 22년 DPS 3,200원 대비 감소. 23년도 매출이 전년 대비 23%, 영업이익은 12% 하락하였음에도 불구하고, 배당성향을 30% 수준까지 상향했다는 점은 주주친화정책을 지속적으로 진행할 의지표명으로 긍정적으로 판단.
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	사외이사 이인실 선임의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	결격사유 없음
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	사내이사 황성우 선임의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	결격사유 없음
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	사내이사 구형준 선임의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	결격사유 없음
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원 이인실 선임의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	결격사유 없음
삼성에스디에스	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	135,779	0.175	135,779	135,779	이사보수 한도액은 전년 대비 23억원 감소로 제시. 기존 이사보수한도와 실제 지급액과도 차이가 있었으며, 이사수의 감소와 더불어, 업황의 전체적인 부진에 따른 보수 한도 하향조정은 합리적으로 판단
현대글로비스	거래소	기타	20240320	제23기(2023.1.1 ~ 2023.12.31) 재무상태표, 손익계산서 및 이익	102,306	0.273	102,306	102,306	순이익이 축소되는 가운데에도 배당금액을 10% 가량 인상 시킨 점 긍정적 평가.
현대글로비스	거래소	기타	20240320	정관 일부 개정의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	신규사업 진행을 위한 사업목적 변경 및 추가. "60. 폐전지 판매 및 재활용업." "61. 비철금속제품의 제조 및 판매업." "62. 기타 위 각항에 관련된 부대사업 일체 및 투자" 의 세 항목이 추가되었음
현대글로비스	거래소	기타	20240320	사외이사 윤희진 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	재선임되는 사외이사로서 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
현대글로비스	거래소	기타	20240320	사외이사 조명현 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	재선임되는 사외이사로서 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
현대글로비스	거래소	기타	20240320	사외이사 최현만 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	신규선임되는 사외이사로서 독립성이 확인되며 사외이사직에 없던 금융전문가인 점 긍정적
현대글로비스	거래소	기타	20240320	기타비상무이사 타카나 조나단 마사스웨 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	신규선임되는 기타비상무이사로서 현대글로비스의 지분 10%를 가지고 있는 킬러일의 소속이기 때문에 독립성이 결여되어 있음. 이에 따라 이사직의 독립성이 25% 기준치에 미달하게 되므로 반대 의견
현대글로비스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원이 되는 이사 이호근 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	재선임되는 사외이사로서 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
현대글로비스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원 윤희진 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	재선임되는 사외이사로서 전임기에 이수 없이 사외이사 업무를 수행하였으므로 결격사유 없음
현대글로비스	거래소	기타	20240320	감사위원회 위원 최현만 선임의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	금융전문가로서 감사위원회 자질이 부족하다고 볼 수 없음.
현대글로비스	거래소	기타	20240320	이사 보수한도 승인의 건	102,306	0.273	102,306	102,306	전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음.

현대자동차	거래소	기타	20240321	제56기 재무제표 승인의 건	74,771	0.035	74,771	74,771	감사보고서 제출 완료. 제 56기 보통주 기준 DPS는 분기/중간 각 1500원, 결산 8400원을 집행하며 연간 총 DPS 11400원을 지급했음. 제 55기 연간 총 DPS 7000원 대비 62.9% 증가한 수준이며 이는 수익 증가율 53.7%를 상회함
현대자동차	거래소	기타	20240321	사외이사 선임의 건(심달훈)	74,771	0.035	74,771	74,771	새부 경력 검토 결과 합격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	사내이사 선임의 건(장재훈)	74,771	0.035	74,771	74,771	새부 경력 검토 결과 합격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	사내이사 선임의 건(이동석)	74,771	0.035	74,771	74,771	결격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	사내이사 선임의 건(이승조)	74,771	0.035	74,771	74,771	새부 경력 검토 결과 합격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원이 되는 사외이사 선임의 건 (이지윤)	74,771	0.035	74,771	74,771	새부 경력 검토 결과 합격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원 선임의 건 (심달훈)	74,771	0.035	74,771	74,771	새부 경력 검토 결과 합격사유 없음
현대자동차	거래소	기타	20240321	이사 보수한도 승인의 건	74,771	0.035	74,771	74,771	이사보수의 인당 한도액이 증가하였으나, 회사의 총 이익 규모도 증가하였음.
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제56기 재무제표 승인의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	제56기 감사 전 연결/별도 재무제표 제출. 3월 13일 감사보고서 제출 예정. 제 56기 주당 총 배당금: 10,000원으로 적절 (1-3Q분기 합계 7,500원)
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	정관 일부 변경의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	이사회 산하 위원회에 '회사유보관관리위원회' 신설해 회장 후보군에 대한 관리체계 강화하기 위한 정관 변경의 건으로 주주권익 침해하는 내용 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제3-1호 의안 : 사내이사 장인화 선임의 건 (대표이사 회장 후보)	62,442	0.074	62,442	62,442	18-21년 포스코 핵심사업인 철강부문장 및 대표이사를 역임하면서 해당기간 창사 이후 최대 실적을 달성했고 신사업 투자에 대한 기반이 되었음. 2011-2015년 신사업관리실장 맡으면서 중장기 성장 전략에 대한 이해도도 높다고 판단. 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제3-2호 의안 : 사내이사 정기섭 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	포스코/포스코에너지/포스코인터내셔널에서 임원을 역임한 후보자는 회사 발전의 중요한 축인 에너지 사업부문에서 역할을 쌓았고 전략기획총괄로서 그룹차원의 신사업 추진에 기여할 수 있는 이사로 판단되며 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제3-3호 의안 : 사내이사 김준형 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	포스코홀딩스 친환경미래소재팀장인 후보자는 과거 포스코퓨처엠 CEO, SNNC CEO를 역임한 바 있어 그룹내에서 가장 앞서 이차전지사업을 선두에서 경영한 경험을 바탕으로 향후 포스코홀딩스의 최대 성장 동력이 될 친환경미래소재 분야에 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제3-4호 의안 : 사내이사 김기수 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	포스코홀딩스 미래기술연구원장인 후보자는 포스코그룹에서 꾸준한 연구경력을 보유하고 있으며 2050 넷제로를 앞두고 철강업계에서 가장 중요한 저탄소 전략을 수립하는데 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제4-1호 의안 : 사외이사 유영숙 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	환경부 장관을 역임하고 기후변화센터 이사를 맡고 있는 후보자는 철강업의 주요 아젠다인 탈탄소에서 경영진에게 ESG분야의 지식과 네트워크를 제공해 전략 수립을 지원할 수 있을 것 이라고 판단되며 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	제4-2호 의안 : 사외이사 권태균 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	후보자는 아시아개발은행과 금융, 세정 관련 부서의 다년간의 경험을 보유한 전문가이며, 지난 3년간 회사의 리스크 점검과 ESG위/재정위/평가보상위/아사후추위 등 다양한 전문위원회를 경험하면서 지배구조 향상에 기여해왔고 기타 합격사유가 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원이 되는 사외이사 박성욱 선임의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	후보자는 SK하이닉스 연구개발/제조총괄(CTO), 대표이사 부회장을 역임하여 산업 현장의 기업 경영과 R&D 분야에 경험을 토대로 회사가 기술기반 경영으로 미래 고부가가치 산업을 육성하는데 다양한 기여를 할 수 있을 것으로 판단되며 기타 합격사유 없음
POSCO홀딩스	거래소	기타	20240321	이사 보수한도 승인의 건	62,442	0.074	62,442	62,442	이사보수 한도액이 시장 평균치를 상회하나 회사의 규모와 경영성과를 고려했을 때 무리할 수 있는 아니며, 전년과 동일 한도 적용으로 찬성
GS리테일	거래소	기타	20240321	제 53기 (2023.01.01~2023.12.31) 재무제표 등 승인	366,696	0.35	366,696	366,696	주당배당금 500원으로 전년의 430원 대비 16% 오른 금액. 전년 배당금액은 과거대비 크게 줄어든 수치이기는 하나 개선세를 보이는 점 감안하여 찬성의견.
GS리테일	거래소	기타	20240321	사내이사 오진석 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	재선임 되는 사내이사로서 합격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	사외이사 이인무 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	재선임 되는 사외이사로서 합격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	사외이사 윤종원 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	재선임 되는 사외이사로서 합격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	기타비상무이사 홍순기 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	재선임 되는 기타비상무이사로서 합격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	사외이사인 감사위원회 위원 이인무 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	전임기에 이슈 없이 사외이사 업무를 수행하였으므로 합격사유 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	사외이사인 감사위원회 위원 윤종원 선임	366,696	0.35	366,696	366,696	전임기에 이슈 없이 사외이사 업무를 수행하였으므로 합격사유 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	조문 제목 정비 (제11조의3)	366,696	0.35	366,696	366,696	상정회사 표준정관 인용에 기반한 조문 제목 정비로 특이사항 없음.
GS리테일	거래소	기타	20240321	배당 기준일 변경 (제48조)	366,696	0.35	366,696	366,696	배당절차 개선 관련, 배당기준일을 이사회 결의로 결정할 수 있도록 한 조문정비로 찬성의견.
GS리테일	거래소	기타	20240321	임원 퇴직금 지급규정승인	366,696	0.35	366,696	366,696	퇴직금 계산 법 (퇴직사 월기본급 X 재임중 각직위 지급율)이 비슷한 자산규모의 업체들과 비교해 큰 차이가 없으며 퇴직연금제도의 다양화를 위한 규정으로 찬성의견
GS리테일	거래소	기타	20240321	이사 보수 한도 승인	366,696	0.35	366,696	366,696	전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음.
삼성증권	거래소	기타	20240321	제 42기 재무제표 및 이익배당(안) 승인의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	23년 DPS는 2,200원으로 22년 주당배당금 1,700원 대비 상향. 거래대금반등에 따른 브로커리지 실적 개선 및 금리안정에 따른 채권운용 실적 반등 등으로 실적이 개선된 덕분. 배당성향 (35.8%)을 전년과 유사하게 유지했다는 점 긍정적
삼성증권	거래소	기타	20240321	사외이사 황이석 선임의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	후보자의 합격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성증권	거래소	기타	20240321	사외이사 박원주 선임의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	후보자의 합격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성증권	거래소	기타	20240321	사내이사 박준선 선임의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	후보자의 합격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성증권	거래소	기타	20240321	사내이사 박준규 선임의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	후보자의 합격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성증권	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원 황이석 선임의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	후보자의 합격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
삼성증권	거래소	기타	20240321	이사 보수한도 승인의 건	378,782	0.424	378,782	378,782	이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업 가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성

제일기획	거래소	기타	20240321	제51기 재무제표 (이익잉여금처분계산서(안) 포함) 및 연결재무제표 승인 건 ※ 이익배당 예정 내용 : 보통주 1주당 1,110원	713,397	0.62	713,397	713,397			제 51기 감사 전 연결/별도 재무제표 제출 3월 13일 감사보고서 제출 예정 제 51기 주당 배당금 : 1,110원으로 적절 (배당성향 60% 전년과 동일)
제일기획	거래소	기타	20240321	제2-1호 : 사외이사 장승호 선임의 건 (신임) ※ 오윤 사외이사 임기 만료 (2024년 3월)	713,397	0.62	713,397	713,397			전 사물지법 판사, 현 사물법학전문대 교수인 후보자는 법률전문가로서 역량이 입증됐고 국제 중재법원(ICC) 중재인 및 세계무역기구 상소기구 재판관을 역임한 국제통상 분야의 국내 권위자로 여겨짐. 17-23년 포스코홀딩스, 22-23년 (주)LG 사외이사를 경험한 바 있어 사외이사로서 이사회가 준법감시 역할을 수행하는데 기여해왔음. 사외이사로 선임되는 데 기타 결정사유 없음
제일기획	거래소	기타	20240321	제2-2호 : 사내이사 김중현 선임의 건 (중임)	713,397	0.62	713,397	713,397			제일기획의 중국총괄 전략팀장을 역임한 바 있는 후보자는 제일기획의 핵심 성장 동력인 디지털/해외 광고사업의 전문가로 판단되며 급변하는 광고업 트렌드에 제일기획이 성장 기회를 확보하는데 적합한 신임 대표이사로서 사내이사에 적합. 기타 결정사유 없음
제일기획	거래소	기타	20240321	제2-3호 : 사내이사 김태해 선임의 건 (신임) ※ 유정근 사내이사 중도 사임 (2024년 1월30일)	713,397	0.62	713,397	713,397			후보자는 "18-22년 디지털 부문장(전무)을 역임하면서 해당기간 제일기획의 성장동력이었던 닷컴사업과 디지털광고 비중을 끌어올려 성장에 기여하였음. 향후에도 제일기획의 성장동력 제공할 적임자로 판단되며 사내이사 후보로 인무수행함에 결정사유가 없음
제일기획	거래소	기타	20240321	감사 선임의 건 (상근감사 1명) ※ 상근감사 후보자 : 이홍섭 (중임)	713,397	0.62	713,397	713,397			한국 공인회계사 자격을 보유한 후보자는 회계법원에서 20년 이상의 업무 경력을 보유하고 있어 감사 업무에 필요한 역량이 충분하다고 판단. 향후 감사로서 회사의 관리체계 투명성 제고에 기여할 것으로 기대할 수 있으며, 기타 결정사유가 없음
제일기획	거래소	기타	20240321	이사 보수한도 승인의 건	713,397	0.62	713,397	713,397			이사의 보수한도가 시장대비 지나치게 높은 수준이며, 지급된 금액이 2022년 49억원에 비해 35.8%가 높은 수치임. 2023년 경영실적과 배당액이 2022년 대비 소폭 성장하였음을 감안하였을 때, 이사들의 보수가 과도하게 증가하는 것에 반대하며 경영실적과 연동되지 않는 보수금액 설정하는 것은 바람직하다고 보기 어려움
제일기획	거래소	기타	20240321	감사 보수한도 승인의 건	713,397	0.62	713,397	713,397			감사의 보수한도가 시장대비 지나치게 높은 수준이며, 지급된 금액 시장 평균적인 금액 대비 역시 과도한 수준으로 보임. 전년보 보수한도 총액을 동일하게 유지해서 지나친 수준으로 평가됨
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	제3기 (2023.1.1~2023.12.31) 재무제표(이익잉여금처분계산서 포함)	118,798	0.307	118,798	118,798			동사는 배당과 자사주 매입이라는 두 가지 방식으로 주주환원을 진행. 23년까지는 주주환원을 15% (배당 10%, 자사주매입 5%)를 정책으로 삼고 있으며, 24년부터는 주주환원을 25% (배당 10%, 자사주매입 15%)를 새로운 정책으로 제시. 이에 따라 23년에는 1주당 현금배당 500원 (주주환원을 10.7%) 진행. 자사주 관련해서는 294만주 (기존 자사주 126만주와 추가 매입한 168만주)의 소각이 이뤄졌는데, 소각 결의일 전일 (24년 1월 31일) 증가인 주당 41,700원 적용하면 금액은 1,226억원 수준이며, 주주환원율로 치환시 60%에 육박. 자사주 소각 규모만 보면 극히 주주친화적이라고 판단할 만함. 그러나 DL건설 100% 자회사 전환으로 발생하는 신주 (294만주) 로 인한 주주가지 희석을 막기위한 것이 주된 이유라는 점에서 일회성 정책으로 판단하는 것이 적합함.  24년 주주환원에 대해, 회사는 배당과 자사주 매입에 대해서는 분명히 정책을 공시하였으나, 소각에 대해서는 답하지 않음. 소각으로 이어지지 않는 자사주 매입은 유통 및 주주권이 정지되어 있지만, 언제든 제3자에게 처분할 수 있다는 우려가 존재하기 때문에, 실질적인 주주환원이라 볼 수 없음. 동사가 정년 주주친화적이라는 평가를 받으려면, 자사주 매입, 소각이 동시에 이뤄져야 함. 자사주 소각에 대한 회사의 분명한 정책 공시가 필요하며, 주주로서 이에 대한 우려를 표
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	사내이사 마창민 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			DL이앤씨 대표이사. 재선임 건. 결정사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	사내이사 윤현식 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	사외이사 노환용 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			사외이사로서 결정사유가 확인되지 않음. 이사회 독립성 비율 50% 이상에 해당하므로 결격사유 없음
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	사외이사 인소영 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			사외이사로서 결정사유가 확인되지 않음. 이사회 독립성 비율 50% 이상에 해당하므로 결격사유 없음
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	사외이사 남궁주현 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			사외이사로서 결정사유가 확인되지 않음. 이사회 독립성 비율 50% 이상에 해당하므로 결격사유 없음
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원 인소영 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			결격사유 없음.
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	감사위원회 위원 남궁주현 선임의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			결격사유 없음.
DL이앤씨	거래소	기타	20240321	이사 보수한도 승인의 건	118,798	0.307	118,798	118,798			전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음
하이록코리아	코스닥	기타	20240322	제46기 (2023.1.1~2023.12.31) 재무제표(이익잉여금처분계산서)	222,674	1.732	222,674	222,674			1주당 현금배당 1,050원으로 전년의 600원대비 75% 상승. 전방 조선폰 현황으로 인한 단가인상, 실적개선이 배당금액 증대로 곧바로 이어진 점 긍정적 평가
하이록코리아	코스닥	기타	20240322	사내이사 송기춘 선임의 건	222,674	1.732	222,674	222,674			재선임 되는 사내이사로서 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음.
하이록코리아	코스닥	기타	20240322	사외이사 나민호 선임의 건	222,674	1.732	222,674	222,674			재선임되는 사외이사로서 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성 중 25%에 해당하므로 결격사유 없음
하이록코리아	코스닥	기타	20240322	이사 보수한도 승인의 건	222,674	1.732	222,674	222,674			전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음
하이록코리아	코스닥	기타	20240322	감사 보수한도 승인의 건	222,674	1.732	222,674	222,674			전년과 같은 수준의 보수한도 유지되었으며 같은 규모의 회사들과 비교해볼때 높은 편으로 볼 수 없음
하나금융지주	거래소	기타	20240322	제19기 재무제표(이익잉여금처분계산서(안)포함) 및 연결재무제표	264,712	0.091	264,712	264,712			제 19기 연결/별도 재무제표 감사보고서 제출. 제 19기 주당 배당금 : 3,400원으로 적절(결산 1,600원, 1-3분기 합산 1,800원)

하나금융지주	거래소	기타	20240322	사외이사 (박동문) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>합영주 지주 회장으로 우선/선임했던 기존이사의 재선임 반대이건.</p> <p>(A) 합영주 채용비리 사건, '15년 신입채용 지인 청탁, '13-'16년 남녀 신입행원 성비 강제해 남녀고용평등법 위반 혐의, → '22.3월 1심 무죄 → '23.11월 2심 유죄 (징역 6개월, 집유 2년, 벌금 300만원)</p> <p>(B) 합영주 DLF 불완전판매 관련 금감원 중징계 처분 취소 행정소송, '20년 DLF불완전 판매 관련 금감원 합영주 중징계(3개월간 금융권 취업제한) 행사 → '22.1월 1심 취소소송 패소 → '24.3월 2심 취소소송 승소</p> <p>합영주 회장에 대한 2가지 소송이 진행 중이나, 1개 재판이라도 패소시엔 회장직 유지 불가능해 '22년 회장 취임 당시 금융지주 회장으로서 선임에 동의한 이사의 이사회 의거 거버넌스 기능에 개연성을 했다고 보기 어렵고, 경영 가치라는 사외이사 연함에 부실했다고 판단</p> <p>이정원 사외이사는 2022년 3월 25일 정기주주총회에서 사외이사로 찬성 표어, 정기 사외이사들과 달리 합영주 회장 추천 당시 후주위 이사는 아니었으나, 사외이사 선임 주종 이후 즉시 있었던 3월 25일 이사회에서 합영주 대표이사 선임 의결에 찬성했음.</p> <p>합영주 전 하나은행장이 DLF 불완전 판매 혐의로 금감원 중징계를 받아 3년간 금융권 취업 제한했고 이후 징계 취소소송에서 패소한 결과가 나왔음에도 회장 재선임에 찬성의견을 낸 것은 후보추천과 마찬가지로 이사회를 통한 건전한 거버넌스 기능을 훼손시켰으며, 이후에도 합영주 회장의 활동을 제약하는 조치를 취하지 않았기 때문에 경영 감시라는 사외이사로서 역할에 중대한 부실이 상기 사외이사들과 동일하게 있다고 판단되어 반대이건</p> <p>제 25대 관세청장을 역임 후 회계법인에서 전문위원으로 활동한 재무 전문가로서, 축적된 역량을 바탕으로 하나금융지주의 내부통제체계 수준을 점검하고 개선하는데 기여할 것으로 판단되며 기타 결정 사유 없음</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사외이사 (이강원) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>삼성SDS 연구소 총괄 부사장을 역임하면서 25년간 ICT연계의 경험을 축적한 기술 전문가로서 중장기 시중은행의 주요 과제인 디지털전환에 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 결정 사유 없음</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사외이사 (주영섭) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>서울대 법학전문대학원 교수인 후보자는 국제통상/국제법 전문가로서 회사가 장기적으로 기회를 포착해야하는 해외 금융시장 진출에서 위험 요인들을 사전에 준비할 수 있도록 사외이사로서 지원할 수 있을 것으로 기대되며, 법률적 시각에서 글로벌 스탠다드에 입각한 판단기준으로 합리적인 경영진의 활동을 보장하는 역할을 할 수 있을 것이라 판단. 기타 결정사유 없음</p> <p>후보자는 하나은행 대표이사 은행장으로 재임 중이며, 은행 경영 전문가로서 역량을 입증했고, 그룹재무총괄, 하나생명보험 대표이사 사장 등 금융주주 전반의 업무에 높은 평판을 보유했던 것으로 판단되나 '23.3월 이사로 선임된 이후 합영주 회장의 법적 리스크에 대해서 이사회의 거버넌스 향상을 위한 제안을 하지 않았기 때문에 마찬가지로 이사회의 역할에 기여하지 못했다고 판단되어 반대이건</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사내이사 (이승열) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>후보자는 하나증권 대표이사 사장으로 재임중이며, 하나대체투자자산운용 대표이사로서 하나은행 경영지원/영업그룹장 등을 거치면서 리태일/HR/자산운용 등 두루 경험을 축적했기 때문에 금융지주 이사로서 활동하기 위한 역량을 보유하고 있다고 판단되며 기타 결정사유가 없음</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사외이사 (이정원) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>합영주 지주 회장으로 우선/선임했던 기존이사의 재선임 반대이건.</p> <p>(A) 합영주 채용비리 사건, '15년 신입채용 지인 청탁, '13-'16년 남녀 신입행원 성비 강제해 남녀고용평등법 위반 혐의, → '22.3월 1심 무죄 → '23.11월 2심 유죄 (징역 6개월, 집유 2년, 벌금 300만원)</p> <p>(B) 합영주 DLF 불완전판매 관련 금감원 중징계 처분 취소 행정소송, '20년 DLF불완전 판매 관련 금감원 합영주 중징계(3개월간 금융권 취업제한) 행사 → '22.1월 1심 취소소송 패소 → '24.3월 2심 취소소송 승소</p> <p>합영주 회장에 대한 2가지 소송이 진행 중이나, 1개 재판이라도 패소시엔 회장직 유지 불가능해 '22년 회장 취임 당시 금융지주 회장으로서 선임에 동의한 이사의 이사회 의거 거버넌스 기능에 개연성을 했다고 보기 어렵고, 경영 가치라는 사외이사 연함에 부실했다고 판단</p> <p>달라이트인전회계법인 회장(이사회 의장)을 역임한 후보자는 BNK투자증권 사외이사 경험을 통해서 회계전문가와 금융사 이사로서의 경험을 축적해 회사의 감사위원으로서 기업지배구조 향상에 기여할 역량이 있다고 판단되며 기타 결정사유 없음</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사내이사 (강성욱) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>이화여대 사과대 교수로 재임 중인 후보자는 삼성준법감시위원, 대법원 감사위원 등으로 활동하면서 감사위원으로서 역량을 인정받아 하나금융 이사회에 합류했으나 '23.3월 이사로 선임된 이후 합영주 회장의 법적 리스크에 대해서 이사회의 거버넌스 향상을 위한 제안을 하지 않았기 때문에 마찬가지로 이사회의 역할에 기여하지 못했다고 판단되어 반대이건</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	사외이사인 감사위원회 위원 (이재현) 선임의 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>서울대 법학전문대학원 교수인 후보자는 국제통상/국제법 전문가로서 회사가 장기적으로 기회를 포착해야하는 해외 금융시장 진출에서 위험 요인들을 사전에 준비할 수 있도록 사외이사로서 지원할 수 있을 것으로 기대되며, 법률적 시각에서 글로벌 스탠다드에 입각한 판단기준으로 합리적인 경영진의 활동을 보장하는 역할을 할 수 있을 것이라 판단. 기타 결정사유 없음</p>
하나금융지주	거래소	기타	20240322	이사의 보수한도 승인 건	264,712	0.091	264,712	264,712	<p>최고한도액이 작년과 동일하고 보수총액이 시장 평균을 상회하나 합리적인 수준임.</p>
KB금융	거래소	기타	20240322	제16기 재무제표 및 이익배당(안) 승인의 건	431,282	0.107	431,282	431,282	<p>제 16기 연결/별도 감사보고서 제출, 3월 14일</p> <p>제 16기 주당 총 배당금 : 3,060원으로(분기합 1,530원 + 결산 1,530원) 적절</p> <p>KB국민은행 은행장으로 재임하고 있으며, '18년부터 KB국민은행의 주요 부서 임원으로 재직했고 해당 기간에 KB국민은행은 코로나19와 글로벌 경기침체 영향에도 불구하고 경영실적으로 금융지주 실적 전반에 기여하였음, 기타비상무이사로 재직함에 있어서 역량이 입증되었고 기타 결정사유 없음</p>
KB금융	거래소	기타	20240322	기타비상무이사 후보 이재근	431,282	0.107	431,282	431,282	<p>중영대학교 경영경제대학 교수로 재임하면서 금융위 금융발전심의회 위원, 국민연금 성과보상 전위 위원장, 금융위 공적자금관리위원회 민간위원 등 공적한 금융 관련 위원회 경험을 보유한 경제/재무 분야의 전문가로 판단. 또한, ESG위원회 위원장을 4년간 역임하면서 국내외 ESG평가 기관으로 부터 최상위 등급을 꾸준히 부여 받기 위해 ESG위원회에서 리더십을 발휘했으며 기타 결정사유가 없음</p>

KB금융	거래소	기타	20240322	사외이사 후보 최재홍	431,282	0.107	431,282	431,282	후보자는 가전대 창업대학 교수로 재임 중이며, NHN 재팬 및 e-삼성 재팬의 사임 고문을 역임한 ICT분야의 대표 전문가로 평판이 높고, 카카오 사외이사를 경험하면서 이사회의 이사로서 회사의 ICT 경쟁력 기여하는 역할에 적합한 업무를 수행하였음. 시중은행의 장기적 과제인 디지털 전환에 있어 KB가 리딩뱅크를 굳건히 하는데 기여할 것으로 예상되고 기타 결격사유가 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	사외이사 후보 이명활	431,282	0.107	431,282	431,282	후보자는 한국은행에서 쌓은 실무 역량을 기반으로 한국금융연구원 부원장으로 역임하면서 금융산업의 정책과 리스크에 정통한 거시경제 전문가로 평판을 쌓아왔음. 그간 다양한 금융회사에서 사외이사 업무를 수행하면서 이사회의 이사로서의 역할 또한 입증하였고, KB가 금융산업 리스크 관리 능력을 상향시키는데 기여할 것으로 기대되며 기타 결격사유가 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	감사위원회 위원이 되는 사외이사 후보 권선주	431,282	0.107	431,282	431,282	후보자는 IBK기업은행 CS센터장, 외환사법부장, 리스크관리본부장 등 거시 국내 최초 여성 은행장을 역임한 전문가로서 세계여성이사협회 한국지부 회장으로 활동하며 한국기업 이사회의 다양성 제고와 선진화에 기여했었음. 그간 KB금융 이사회의 리스크관리위원회 위원장으로 서 부동산PF 등에 대한 건전성, 투자 상품에대한 고객 리스크 등에 대해 대응방안을 조언하며 공헌도가 컸음. '23년 감사위원으로서 활동에서도 뛰어난 두각을 보여준 것으로 판단되고, 기타 결격사유가 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	사외이사인 감사위원회 위원 후보 조화준	431,282	0.107	431,282	431,282	후보자는 회계학 박사학위를 보유하고, 그간 KB금융의 감사위원회 위원장으로서 지주 및 계열사의 업무를 감사하는 역할을 수행하는데 리더십을 발휘했다고 평가되며 운영을 안정적으로 이끌었음. 기타 결격사유 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	사외이사인 감사위원회 위원 후보 오규택	431,282	0.107	431,282	431,282	중앙대학교 경영경제대학 교수로 재임하면서 금융위 금융발전심의회 위원, 국민연금 성과보상 전위 위원장, 금융위 공적자금관리위원회 민간위원 등 공직인 금융 관련 위원회 경험을 보유한 경제/재무 분야의 전문가로 판단. 또한, ESG위원회 위원장을 4년간 역임하면서 국내외 ESG평가 기관으로 부터 최상위 등급을 꾸준히 부여 받기 위해 ESG위원회에서 리더십을 발휘했음. 이러한 실적을 기반으로 평가했을 때 감사위가 안정적이고 독립적으로 업무를 수행하는데 기여할 것으로 예상되며 기타 결격사유가 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	사외이사인 감사위원회 위원 후보 김성용	431,282	0.107	431,282	431,282	후보자는 변호사로서 법무법인 대표를 거쳐 현재 성균관대학교 법학전문대학원 교수로 재임 중인 법률 전문가로서, 우리은행/서울보증보험 등 금융회사의 사외이사 경력을 수년간 경험했고 그간 높은 수준의 평판을 유지하고 있음. 자회사 해외진출법인의 법률 리스크를 최소화할 수 있는 방안을 제시하는 등 기여도가 높았고, 감사위원으로 활동함에 기타 결격사유가 없음
KB금융	거래소	기타	20240322	이사 보수한도 승인의 건	431,282	0.107	431,282	431,282	이사보수 한도액이 시장 평균치를 상회하나 무리한 수준은 아니며, 전년과 동일 한도 적용으로 찬성(장기인센티브도 전년과 동일한 내용, 주주총회에서 기 승인받은 한도 이내)
원스	코스닥	기타	20240322	제 13기 재무제표 및 이익배당(안) 승인의 건	236,245	1.704	236,245	236,245	23년 DPS는 500원으로 22년 주당배당금 500원 유지
원스	코스닥	기타	20240322	이사 보수한도 승인의 건	236,245	1.704	236,245	236,245	이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업 가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
원스	코스닥	기타	20240322	정관 일부 변경의 건	236,245	1.704	236,245	236,245	이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업 가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	제 37기 재무제표(이익잉여금처분계산서 포함) 및 연결재무제표	308,265	1.252	308,265	308,265	23년 DPS는 보통주 기준 750원으로 22년 주당배당금 750원 유지. 실적 부진에도 배당금을 유지한점은 긍정적. 중장기 환원 정책에서 최저배당을 750원으로 명시하고 별도이익의 10%를 배당하기로 한점은 회사의 주주친화적 의지를 보여준다고 판단
한섬	거래소	기타	20240325	사내이사 장호진 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	사내이사 박철규 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 후보자는 삼성물산에서 해외 주요 브랜드 도입 사업을 통해 성과를 내며 경영능력을 입증한 바 있음. 한섬에서도 브랜드 도입 신사업을 잘 이끌 책임자로 판단됨
한섬	거래소	기타	20240325	사내이사 유태영 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 후보자는 한섬 해외패션부문 본부장으로 재직 중이며, 해외집합사립 부장등을 역임하며 쌓아온 풍부한 경험을 바탕으로 회사의 주요 해외진출 전략을 수행할 적임자로 판단
한섬	거래소	기타	20240325	사외이사 전상경 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	사외이사 김철구 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	감사위원회 위원 전상경 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	감사위원회 위원 김철구 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 이동신 선임의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	후보자의 결격사유 없음. 업무 수행에 필요한 적합한 경력과 전문지식 보유했다고 판단되므로 찬성
한섬	거래소	기타	20240325	사업목적 추가의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	한섬이 오픈 예정인 플래그십스토어 및 매장내 공간마케팅을 위해 필요한 정관변경으로 사료됨. 최근 의류 매장과 식품로 매장을 합친 복합 매장이 최근 늘고 있는 추세이며 한섬이 도입예정인 KITH 브랜드도 뉴욕/도쿄 등의 매장에서는 이미 의류와 음료를 같이 팔고 있음. 이는 보다 많은 트래픽을 매장으로 유인하기위한 마케팅적 측면에서 긍정적인 방향으로 판단
한섬	거래소	기타	20240325	이익배당 변경의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	배당 예측 가능성을 높이기 위해 정기 주주총회를 통해 투자자들이 배당금을 확인한 후 투자할 수 있을 금융위원회 등의 배당제도 개선 권고 사항으로 주주친화적인 정책 변경
한섬	거래소	기타	20240325	이사 보수한도액 승인의 건	308,265	1.252	308,265	308,265	이사의 보수한도는 전년도와 동일한 수준으로 동사 매출액 및 영업이익 등을 고려할 때 기업 가치 훼손 가능성이 없는 수준의 보수한도로 판단되므로 찬성

LG화학	거래소	기타	20240325	제23기(2023.1.1 ~ 2023.12.31) 재무제표 승인의 건	21,986	0.031	21,986	21,986	21,986	23년 DPS 3,500원에 대해 다음의 근거로 반대. 1. 당사는 가용자산 (LG에너지솔루션 지분 81.8%, 현재 시총 기준 78조원 수준)을 보유하고 있음에도 불구하고, 이를 활용하지 않아 현금흐름과 기업가치 측면에서 큰 문제를 초래하고 있음. 전통 석화산업 위주의 사업구조에서 벗어나 신사업을 포함한 사업 구조 재편을 하기 위해 상당한 투자 자금이 필요하나 영업현금흐름과 일부 자산 매각으로 충당하기 어려워 이자비용이 급증하는 등 재무구조가 악화되고 있는 상황. 이에 더해 동사의 주식은 활용하지 못하는 높은 자회사 지분가치로 인해 매우 높은 할인율에 거래되고 있고, 이는 결국 주주 가치 훼손으로 이어졌다는 판단 2. 물적 분할과 IPO 당시 동사는 주주들의 불만을 달래기 위해 주주 가치 개선에 힘쓸 것이라는 제안을 한 바 있음. 현재는 가용자산을 활용, 재무구조와 현금흐름을 대폭 개선하고 주주환원도 해당 의안의 논쟁의 여지와 문제의 소지가 적고 주주들의 이익에 해를 끼치지 않는다 판단 됨
LG화학	거래소	기타	20240325	정관 변경의 건	21,986	0.031	21,986	21,986	21,986	해당 의안의 논쟁의 여지와 문제의 소지가 적고 주주들의 이익에 해를 끼치지 않는다 판단 됨
LG화학	거래소	기타	20240325	사내이사 차동석 선임의 건	21,986	0.031	21,986	21,986	21,986	세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 경력사유 없음
LG화학	거래소	기타	20240325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 이영한 선임의 건	21,986	0.031	21,986	21,986	21,986	세부 경력 검토 결과 사내이사로서의 경력사유 없음
LG화학	거래소	기타	20240325	이사 보수한도 승인의 건	21,986	0.031	21,986	21,986	21,986	보수한도가 시장 평균대비 높은 편이긴 하나 전년 대비 감소한 보수한도를 제시하고 있기 때문
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	제4기(2023.1.1 ~ 2023.12.31) 재무제표 승인의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	주주이익에 침해되는 사항 없음. 감사보고서 제출 작년에 이어 올해도 배당을 지급하진 않으나 동사는 향후 본업인 이차전지 성장을 위해 지속적인 capex 집행이 필요하다 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	정관 변경 승인의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	주주이익에 침해되는 사항 없음. 배당기준일의 변경은 주주들로 하여금 배당에 대한 명확한 정보를 가지고 투자결정을 할 수 있게 만들어 긍정적으로 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	사내이사 김동명 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 현재 동사의 임원이자 과거 그룹사에서 근무하면서 사내이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	사외이사 신미남 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 다양한 에너지 회사 임원과 사외이사 경험을 통해 에너지 분야의 전문성을 갖춘 것으로 회사의 전략 수립 및 방향성 제시에 긍정적 역할을 할 것으로 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	사외이사 여미숙 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 단년간의 법조계에서의 경험과 전문 지식을 바탕으로 사외이사로서의 전문성을 확보하였다고 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	감사위원회 위원이 되는 사외이사 한승수 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 재무 및 회계 분야에 대한 전문지식과 경험을 바탕으로 사외이사 및 감사위원으로의 전문성을 확보하였다고 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	감사위원 신미남 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 산업에 대한 이해도가 높은 후보자가 내부통제 및 감사 장치 점검 등에 의견을 제시할 수 있을 것으로 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	감사위원 여미숙 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 후보자의 법률전문가 역량과 경험이 투명성 강화와 리스크 예방 업무에 긍정적인 의견을 제시할 수 있을 것으로 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	감사위원 박진규 선임의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	경력사유 없음. 후보자의 전문성이 주요 의사 결정 시, 내부통제 등 리스크 예방 등을 검토하는 데 기여할 것으로 판단
LG에너지솔루션	거래소	기타	20240325	이사 보수한도 승인의 건	26,929	0.112	26,929	26,929	26,929	주주이익에 침해되는 사항 없음. 보수한도가 전년과 동일하며 시장 평균 대비 높은 수준이나 동사의 매출과 어닝 사이즈 대비 과도하지 않은 수준으로 판단
NAVER	거래소	기타	20240326	제 25기 재무제표 승인의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	23년 DPS는 1,205원으로 22년 DPS 914원 대비 증가. 23년도 실적이 전년대비 상승한 부분을 배당성향을 18% 수준으로 유지하면서 DPS가 증가하였음. 배당성향을 유지한다는 점에서 주주 친화정책을 지속적으로 진행할 의지표명으로 긍정적으로 판단
NAVER	거래소	기타	20240326	정관 일부 변경의 건 - 개정 상법에 따른 감사위원회 위원 선임	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	전자투표 도입으로 감사위원회 선임 결의 요건이 완화되는 상법 개정사항을 변경한 부분은 주주들의 이익의 침해가 없다고 판단
NAVER	거래소	기타	20240326	정관 일부 변경의 건 - 배당기준일 지정을 위한 규정 개정의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	배당기준일을 이사회 결의로 결정한다는 점은 주주들의 배당 예측 가능성을 제고한다는 점, 주주 이익의 침해가 없다고 판단
NAVER	거래소	기타	20240326	정관 일부 변경의 건 - 사채 발행 일반 규정 신설의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	법령 개정에 따른 변경으로 주주이익의 침해가 없다고 판단
NAVER	거래소	기타	20240326	감사위원이 되는 사외이사 변재상 선임의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	경력사유 없음
NAVER	거래소	기타	20240326	사외이사 이사무엘 선임의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	경력사유 없음
NAVER	거래소	기타	20240326	감사위원회 위원이 이사무엘 선임의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	경력사유 없음
NAVER	거래소	기타	20240326	이사 보수한도 승인의 건	108,947	0.067	108,947	108,947	108,947	이사보수 한도액은 전년과 동일한 80억원으로 제시. 23년 실적이 매출 18%, 영업이익 14% 성장하면서, 장기 인센티브 지급 가능성 존재한다는 회사측 설명은 합리적 판단
LG생활건강	거래소	기타	20240326	제23기 재무제표승인	36,670	0.235	36,670	36,670	36,670	연결 지배순이익 기준 25%를 정적으로 제시. 23년에는 41%를 배당으로 지급하였지만, 이익 감소로 1주당 배당금은 보통주 3,500원, 우선주 3,550원이 될 예정. 배당 수익률 기준으로는 보통주의 경우 1%, 우선주의 경우 2.2%로 상당히 낮은 편. 24년은 주요 브랜드인 더 후의 리뉴얼 효과가 나올 것으로 기대. 실적과 배당 모두 개선될 것으로 판단함
LG생활건강	거래소	기타	20240326	정관 변경 승인	36,670	0.235	36,670	36,670	36,670	동사의 정관변경은 다음과 같음. 1) 배당 절차와 기준일 변경에 따른 관련 규정 정비, 2) 전자등록제도 관련 법령개정 반영, 3) 전자투표 도입에 따른 감사위원회 위원 선임결의 정족수 관련 조항 변경, 3) 정관 변경 시행일 기재임. 해당 내용 모두 결격사유 없음
LG생활건강	거래소	기타	20240326	사내이사 이명석 선임의 건	36,670	0.235	36,670	36,670	36,670	결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음
LG생활건강	거래소	기타	20240326	기타비상무이사 하범중 선임의 건	36,670	0.235	36,670	36,670	36,670	재선임 건. 결격사유가 확인되지 않고 이사회 구성에 문제가 없음
LG생활건강	거래소	기타	20240326	이사 보수한도 승인의 건	36,670	0.235	36,670	36,670	36,670	전년보다 감소한 60억원의 이사보수한도 제시. 실적과 배당 모두 감소한 점을 감안하면 당연한 결정이라고 판단함
신한지주	거래소	기타	20240326	제23기 재무제표(이익잉여금처분계산서 포함) 및 연결재무제표	613,489	0.12	613,489	613,489	613,489	제 23기 연결/별도 재무제표 감사보고서 제출. 제 23기 주당 배당금 : 2,100원으로 적절(1-4분기 균등 525원)
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 김조철	613,489	0.12	613,489	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라미판은 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정정탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선임 반대

신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 배 훈	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선외 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 윤재원	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선외 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 이용국	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선외 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 진현덕	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선외 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 최재봉	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사의 재선외 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 송성주	613,489	0.12	613,489	613,489	후보자는 미국 시카고대 통계학 박사학위 취득 후 고려대 통계학 교수를 역임하고 있으면서, 한국리스크학회와 리스크관리연구회 등을 통해 공공기관의 자문위원으로 참여하고 있는 금융 리스크 전문가임. 금융지주의 사외이사로서 갈수록 중요해지는 금융상품과 관련된 리스크에 대해 기여할 수 있을 것으로 판단되며 기타 결격사유 없음
신한지주	거래소	기타	20240326	이사후보(사외이사) 최영권	613,489	0.12	613,489	613,489	후보자는 하이자산운용과 우리자산운용의 대표이사를 역임하며 금융 경영면으로서의 역량 또한 입증한 자본시장/자산운용의 전문가로서 금융 현업에 장기간 종사하면서 축적한 노하우와 역량을 통해 이사로서 회사의 발전에 기여할 수 있을 것이라고 판단되며, 중장기적으로 자산운용분야가 중요한 성장 사업으로 고려되기에 적절한 이사 선임으로 고려되며 기타 결격사유 없음
신한지주	거래소	기타	20240326	감사위원회 위원이 되는 사외이사 후보 박수근	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동하는 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사인 후보자의 선임 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	감사위원회 후보 배 훈	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동기간 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사인 후보자의 감사위원 선임 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	감사위원회 후보 윤재원	613,489	0.12	613,489	613,489	2019년에 판매되었고 2020년 대규모 손실을 가져왔던 라임펀드 사태 관련, 조용병 회장이 금감원 징계(주의) 처분이 있었고, 2013년~2016년 부정청탁채용 관련 2018년 기소되어 1심 유죄 선고가 있었음에도 불구하고 사외이사로서 활동기간 동안 조용병 이사의 행동을 제약하는 적합한 대응을 하지 않은 것은 거버넌스와 리스크 관리 의무에 위반된다고 판단하여 기존 사외이사인 후보자의 감사위원 선임 반대
신한지주	거래소	기타	20240326	이사보수한도 승인의 건	613,489	0.12	613,489	613,489	이사보수 한도액이 시장 평균치를 소폭 상회하나 크게 무리한 수준은 아니고, 작년 대비 증액하지 않았으며 실제지급액은 절반 수준으로 합리적
리노공업	코스닥	기타	20240326	제 28기 재무제표 승인의 건	68,171	0.447	68,171	68,171	23년 DPS는 3,000원으로 22년 DPS 과 동일, 23년도 매출이 전년 대비 21%, 영업이익은 17% 하락하였음에도 불구하고, 동일한 DPS를 제시하였다는 점은 주주친화정책을 지속적으로 진행할 의지표현으로 긍정적으로 판단
리노공업	코스닥	기타	20240326	사내이사 이채윤 재선임의 건	68,171	0.447	68,171	68,171	결격사유 없음
리노공업	코스닥	기타	20240326	이사보수 한도액 승인의 건	68,171	0.447	68,171	68,171	이사보수 한도액은 전년과 동일한 60억원으로 제시, 시장의 평균치의 상단에 해당하지만, 합리적 수준에 있으며, 22년도도 한도대비 지급된 보수는 한도의 60% 수준
리노공업	코스닥	기타	20240326	감사보수 한도액 승인의 건	68,171	0.447	68,171	68,171	감사보수 한도액은 전년과 동일한 1억원으로 제시, 시장의 평균치보다 낮은 수준이며, 22년도도 한도대비 지급된 보수는 한도의 60% 수준으로 합리적